
 

 
UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA 

 
RECTORÍA 

 

 

 

 
 

 Por una universidad con calidad, moderna e incluyente  
Carrera 6ª. No. 77-305 Montería NIT. 891080031-3 - Teléfono: 7860300 - 7860920   

www.unicordoba.edu.co 

RESOLUCION N° 0686 

 

POR MEDIO DE LA CUAL SE AJUSTA EL ARTICULO 8 DE LA RESOLUCIÓN 0984 DE 2022 

QUE APROBÓ EL PLAN INSTITUCIONAL DE CAPACITACIÓN DEL PERSONAL 

ADMINISTRATIVO 2022-2023. 

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD DE CORDOBA 

en ejercicio de sus facultades legales y en especial de las que 

le confiere el Artículo 45 Numeral 42 del Acuerdo 270 de 2017 y 

CONSIDERANDO: 

Que el artículo 54 de la Constitución Política de Colombia, establece que es 

obligación del Estado y de los empleadores ofrecer formación y habilitación 

profesional y técnica a quienes lo requieran. 

Que el Decreto Ley 1567 de 1998, crea el sistema nacional de capacitación y el 

sistema de estímulos para los empleados del Estado. Este mismo, consagra que la 

organización de la capacitación de los empleados públicos de cada entidad se 

rige además por los parámetros impartidos por el Gobierno Nacional a través del 

Plan Nacional de Formación y Capacitación, los decretos reglamentarios y la 

Planeación Institucional.  

Que el artículo 4 del precitado decreto, define la capacitación como el conjunto 

de procesos organizados, relativos tanto a la educación no formal como a la 

informal de acuerdo con lo establecido por la ley general de educación, dirigidos 

a prolongar y a complementar la educación inicial mediante la generación de 

conocimientos, el desarrollo de habilidades y el cambio de actitudes, con el fin de 

incrementar la capacidad individual y colectiva para contribuir al cumplimiento de 

la misión institucional, a la mejor prestación de servicios a la comunidad,  

Que el Plan Institucional de Capacitación dispone del diagnóstico de necesidades 

que tiene como objetivo, la identificación de situaciones a mejorar mediante 

procesos de aprendizaje, a través de la aplicación de la encuesta de detección 

de necesidades de capacitación. Así mismo, las evaluaciones de las actividades 



 

 
UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA 

 
RECTORÍA 

 

 

 

 
 

 Por una universidad con calidad, moderna e incluyente  
Carrera 6ª. No. 77-305 Montería NIT. 891080031-3 - Teléfono: 7860300 - 7860920   

www.unicordoba.edu.co 

de capacitación adelantados con los jefes inmediatos y los empleados públicos 

son otro de los insumos para la formulación del Plan Institucional de Capacitación – 

PIC. 

Que mediante Resolución 0984 del 29 de abril de 2022, se aprobó el Plan 

Institucional de Capacitación 2022-2023. 

Que el jefe de la Oficina de Gestión de Talento Humano, doctor Elías David 

Aruachan Torres, mediante comunicación escrita remite Cronograma de 

Actividades Formativas 2023 ajustado; y solicita la expedición de acto 

administrativo correspondiente; toda vez que, es necesario para la adecuada 

ejecución del mismo, documento que hace parte integrante de la presente 

resolución. 

Que se informa desde la dependencia enunciada en precedencia, sobre las 

formaciones correspondientes a Seguridad y Salud en el Trabajo, las cuales fueron 

socializadas y aprobadas por el COPASST (Comité Paritario de Seguridad y Salud 

en el Trabajo),   

Que, por lo anterior, se hace necesario establecer el Cronograma de Actividades 

Formativas 2023 del Personal Administrativo en la Universidad de Córdoba. 

Que en mérito de lo expuesto; 

 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO PRIMERO: Ajústese el artículo 8 de la resolución 0984 de 2022, que 

aprobó el plan institucional de capacitación del personal administrativo 

2022-2023, el cual quedará así: 

 

ARTÍCULO OCTAVO: Fíjese el cronograma de actividades formativas del 

personal administrativo de la Universidad de Córdoba para el año 2023, el 

cual contará con las siguientes actividades formativas: 

 



 

 
UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA 

 
RECTORÍA 

 

 

 

 
 

 Por una universidad con calidad, moderna e incluyente  
Carrera 6ª. No. 77-305 Montería NIT. 891080031-3 - Teléfono: 7860300 - 7860920   

www.unicordoba.edu.co 

P
re

su
p

u
e

st
o

 

$
 - $
 - $
 - $
 - 

Lu
ga

r 
d

e
 

d
e

sa
rr

o
llo

 

To
d

o
s 

B
er

as
te

gu
i 

To
d

o
s 

To
d

o
s 

O
b

se
rv

ac
io

n
es

 

N
o

 a
p

lic
a 

N
o

 A
p

lic
a 

P
re

se
n

ci
al

 p
o

r 

ár
ea

s 
ad

m
in

is
tr

at
iv

as
 

P
re

se
n

ci
al

 c
o

n
 

p
o

b
la

ci
ó

n
 

ex
p

u
es

ta
 

Enero     

Febrero     

Marzo     

Abril     

Mayo X
  X
  

Junio    X
 

Julio  X
 

X
  

Agosto X
 

X
  X
 

Septiembre     

Octubre     
Noviembre     
Diciembre     

M
o

d
al

id
ad

 

P
re

se
n

ci
al

 

P
re

se
n

ci
al

 

P
re

se
n

ci
al

 

p
o

r 
ár

ea
s 

ad
m

in
is

tr
at

i

va
s 

P
re

se
n

ci
al

 
co

n
 

p
o

b
la

ci
ó

n
 

ex
p

u
es

ta
 

P
e

rs
o

n
al

 a
l q

u
e

 
va

 d
ir

ig
id

o
 

P
o

b
la

ci
ó

n
 

id
en

ti
fi

ca
d

a 
p

o
r 

el
 P

V
E 

P
o

b
la

ci
ó

n
 

id
en

ti
fi

ca
d

a 
p

o
r 

el
 P

V
E 

P
er

so
n

al
 

A
d

m
in

is
tr

at
iv

o
 y

 

D
o

ce
n

te
 q

u
e 

p
ar

ti
ci

p
en

 d
e 

la
 

se
n

si
b

ili
za

ci
ó

n
 

P
o

b
la

ci
ó

n
 

id
en

ti
fi

ca
d

a 
p

o
r 

el
 P

V
E 

Fa
ci

lit
ad

o
r 

A
se

so
r 

A
R

L 

A
se

so
r 

A
R

L 

A
se

so
r 

A
R

L 

A
se

so
r 

A
R

L 

A
ct

iv
id

ad
 F

o
rm

at
iv

a 

C
ap

ac
it

ac
ió

n
 e

n
 p

re
ve

n
ci

ó
n

 
d

el
 r

ie
sg

o
 b

io
ló

gi
co

 n
o

rm
as

 

u
n

iv
er

sa
le

s 
d

e 
b

io
se

gu
ri

d
ad

 
y 

EP
P

s 
a 

la
 p

o
b

la
ci

ó
n

 

ex
p

u
es

ta
 

C
u

rs
o

 d
e 

ra
d

io
p

ro
te

cc
ió

n
 

p
ar

a 
lo

s 
fu

n
ci

o
n

ar
io

s 
ex

p
u

es
to

s 
a 

ra
d

ia
ci

o
n

es
 

io
n

iz
an

te
s.

 

Es
tr

at
eg

ia
 lú

d
ic

a 
p

ar
a 

se
n

si
b

ili
za

ci
ó

n
 e

n
 L

av
ad

o
 d

e 
m

an
o

s 

Li
m

p
ie

za
, d

es
in

fe
cc

ió
n

 y
 

m
an

ej
o

 in
te

gr
al

 d
e 

re
si

d
u

o
s 

Línea Temática Seguridad y Salud en el Trabajo 

Eje EJE 1: GESTIÓN DEL CONOCIMIENTO Y LA INNOVACIÓN 



 

 
UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA 

 
RECTORÍA 

 

 

 

 
 

 Por una universidad con calidad, moderna e incluyente  
Carrera 6ª. No. 77-305 Montería NIT. 891080031-3 - Teléfono: 7860300 - 7860920   

www.unicordoba.edu.co 

P
re

su
p

u
e

st
o

 

$
 - $
 - $
 - $
 - 

Lu
ga

r 
d

e
 

d
e

sa
rr

o
llo

 

To
d

o
s 

To
d

o
s 

To
d

o
s 

To
d

o
s 

O
b

se
rv

ac
io

n
es

 

P
re

se
n

ci
al

 c
o

n
 

p
o

b
la

ci
ó

n
 

ex
p

u
es

ta
 

P
re

se
n

ci
al

 c
o

n
 

p
o

b
la

ci
ó

n
 

ex
p

u
es

ta
 

P
re

se
n

ci
al

 c
o

n
 

p
o

b
la

ci
ó

n
 

ex
p

u
es

ta
 

P
re

se
n

ci
al

 c
o

n
 

p
o

b
la

ci
ó

n
 

ex
p

u
es

ta
 

Enero         

Febrero         

Marzo         

Abril     X
 

X
 

Mayo X
 

X
 X
 

  

Junio   X
 

X
   

Julio   X
   

  

Agosto X
 

X
 

    

Septiembre         

Octubre         

Noviembre         
Diciembre         

M
o

d
al

id
ad

 

P
re

se
n

ci
al

 

co
n

 
p

o
b

la
ci

ó
n

 

ex
p

u
es

ta
 

P
re

se
n

ci
al

 

co
n

 
p

o
b

la
ci

ó
n

 

ex
p

u
es

ta
 

P
re

se
n

ci
al

 

co
n

 
p

o
b

la
ci

ó
n

 

ex
p

u
es

ta
 

P
re

se
n

ci
al

/ 

V
ir

tu
al

 

P
e

rs
o

n
al

 a
l q

u
e

 
va

 d
ir

ig
id

o
 

P
o

b
la

ci
ó

n
 

id
en

ti
fi

ca
d

a 
p

o
r 

el
 P

V
E 

P
o

b
la

ci
ó

n
 

id
en

ti
fi

ca
d

a 
p

o
r 

el
 P

V
E 

P
o

b
la

ci
ó

n
 

id
en

ti
fi

ca
d

a 
p

o
r 

el
 P

V
E 

P
er

so
n

al
 d

e 

Se
rv

ic
io

s 
G

en
er

al
es

 

(C
as

et
as

)d
e 

to
d

o
s 

lo
s 

lu
ga

re
s 

d
e 

d
es

ar
ro

llo
 

Fa
ci

lit
ad

o
r 

A
se

so
r 

A
R

L 
 

A
se

so
r 

A
R

L 
 

A
se

so
r 

A
R

L 
/ 

A
se

so
r 

ex
te

rn
o

 

A
se

so
r 

A
R

L 
 

A
ct

iv
id

ad
 F

o
rm

at
iv

a 

M
an

ej
o

 d
e 

el
em

en
to

s 
co

rt
o

p
u

n
za

n
te

s 
y 

p
ro

to
co

lo
 d

e 
ac

ci
d

en
te

 
d

e 
tr

ab
aj

o
 p

o
r 

ex
p

o
si

ci
ó

n
 a

 r
ie

sg
o

 
b

io
ló

gi
co

 

P
ri

m
er

o
s 

au
xi

lio
s 

p
o

r 

p
ic

ad
u

ra
s 

d
e 

se
rp

ie
n

te
s 

(C
am

p
o

) 
- 

R
ie

sg
o

 

b
io

ló
gi

co
  

Es
ti

m
ac

ió
n

 d
e 

in
ce

rt
id

u
m

b
re

 d
e 

m
u

es
tr

eo
  

Fo
rm

ac
ió

n
 a

l p
er

so
n

al
 

se
rv

ic
io

s 
ge

n
er

al
es

 e
n

 

m
an

ip
u

la
ci

ó
n

 y
 m

an
ej

o
 

se
gu

ro
 d

e 
su

st
an

ci
as

 

q
u

ím
ic

as
 

Línea Temática Seguridad y Salud en el Trabajo 

Eje EJE 1: GESTIÓN DEL CONOCIMIENTO Y LA INNOVACIÓN 

 



 

 
UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA 

 
RECTORÍA 

 

 

 

 
 

 Por una universidad con calidad, moderna e incluyente  
Carrera 6ª. No. 77-305 Montería NIT. 891080031-3 - Teléfono: 7860300 - 7860920   

www.unicordoba.edu.co 

P
re

su
p

u
e

st
o

 

$
 - $
 - $
 - $
 - 

Lu
ga

r 
d

e
 

d
e

sa
rr

o
llo

 

To
d

o
s 

To
d

o
s 

To
d

o
s 

To
d

o
s 

O
b

se
rv

ac
io

n
es

 

P
re

se
n

ci
al

 c
o

n
 

p
o

b
la

ci
ó

n
 

ex
p

u
es

ta
 

P
re

se
n

ci
al

 c
o

n
 

p
o

b
la

ci
ó

n
 

ex
p

u
es

ta
 

P
re

se
n

ci
al

 c
o

n
 

p
o

b
la

ci
ó

n
 

ex
p

u
es

ta
 

P
re

se
n

ci
al

 c
o

n
 

p
o

b
la

ci
ó

n
 

ex
p

u
es

ta
 

Enero         

Febrero         

Marzo         

Abril X
 

      

Mayo X
 

    

X
 

Junio   X
 

X
 X
 

Julio   X
   

X
 

Agosto         

Septiembre     X
 

  

Octubre         

Noviembre         

Diciembre         

M
o

d
al

id
ad

 

P
re

se
n

ci
al

/ 
V

ir
tu

al
 

P
re

se
n

ci
al

/ 

V
ir

tu
al

 

P
re

se
n

ci
al

/ 

V
ir

tu
al

 

P
re

se
n

ci
al

/ 

V
ir

tu
al

 

P
e

rs
o

n
al

 a
l q

u
e

 

va
 d

ir
ig

id
o

 

To
d

o
s 

lo
s 

A
u

xi
lia

re
s 

d
e 

La
b

o
ra

to
ri

o
 d

e 
To

d
o

s 
lo

s 

Lu
ga

re
s 

d
e 

D
es

ar
ro

llo
 

To
d

o
s 

lo
s 

A
u

xi
lia

re
s 

d
e 

La
b

o
ra

to
ri

o
 d

e 

To
d

o
s 

lo
s 

Lu
ga

re
s 

d
e 

D
es

ar
ro

llo
 

To
d

o
s 

lo
s 

A
u

xi
lia

re
s 

d
e 

La
b

o
ra

to
ri

o
 d

e 

To
d

o
s 

lo
s 

Lu
ga

re
s 

d
e 

D
es

ar
ro

llo
 

P
er

so
n

al
 

ad
m

in
is

tr
at

iv
o

 y
 

d
o

ce
n

te
 q

u
e 

m
an

ej
e 

su
st

an
ci

as
 

q
u

ím
ic

as
 

Fa
ci

lit
ad

o
r 

A
se

so
r 

A
R

L 
 

A
se

so
r 

A
R

L 
 

A
se

so
r 

A
R

L 
 

A
se

so
r 

A
R

L 
 

A
ct

iv
id

ad
 F

o
rm

at
iv

a 

Fo
rm

ac
ió

n
 p

ar
a 

au
xi

lia
re

s 
d

e
 

la
b

o
ra

to
ri

o
 e

n
 r

ie
sg

o
 

q
u

ím
ic

o
:  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

- 
Id

en
ti

fi
ca

ci
ó

n
 d

e 

p
el

ig
ro

s 
q

u
ím

ic
o

s 
y 

se
gu

ri
d

ad
 e

n
 

la
b

o
ra

to
ri

o
s 

 

Fo
rm

ac
ió

n
 p

ar
a 

au
xi

lia
re

s 
d

e
 c

am
p

o
 e

n
 

M
an

ej
o

 s
eg

u
ro

 d
e 

P
la

gu
ic

id
as

 (
ci

cl
o

 d
e 

vi
d

a 
d

el
 p

ro
d

u
ct

o
) 

A
lm

ac
en

am
ie

n
to

, 
et

iq
u

et
ad

o
 y

 m
at

ri
z 

d
e 

co
m

p
at

ib
ili

d
ad

 d
e 

su
st

an
ci

as
 q

u
ím

ic
as

 

Fo
rm

ac
ió

n
 e

n
 

p
ro

ce
d

im
ie

n
to

 e
n

 
at

en
ci

ó
n

 e
n

 p
ri

m
er

o
s 

au
xi

lio
s 

p
ar

a 
q

u
em

ad
u

ra
s 

p
o

r 

su
st

an
ci

as
 q

u
ím

ic
as

 

Línea Temática Seguridad y Salud en el Trabajo 

Eje EJE 1: GESTIÓN DEL CONOCIMIENTO Y LA INNOVACIÓN 

 



 

 
UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA 

 
RECTORÍA 

 

 

 

 
 

 Por una universidad con calidad, moderna e incluyente  
Carrera 6ª. No. 77-305 Montería NIT. 891080031-3 - Teléfono: 7860300 - 7860920   

www.unicordoba.edu.co 

P
re

su
p

u
e

st
o

 

$
 - $
 - $
 - $
 - 

Lu
ga

r 
d

e
 

d
e

sa
rr

o
llo

 

To
d

o
s 

To
d

o
s 

To
d

o
s 

To
d

o
s 

O
b

se
rv

ac
io

n
es

 

P
re

se
n

ci
al

 c
o

n
 

p
o

b
la

ci
ó

n
 

ex
p

u
es

ta
 

N
o

 a
p

lic
a 

In
vi

ta
ci

ó
n

 a
b

ie
rt

a 

In
vi

ta
ci

ó
n

 a
b

ie
rt

a 

Enero         

Febrero         

Marzo         

Abril       X
 

Mayo   

  X
 

X
 

Junio X
 

X
 

  X
 

Julio X
 X
 

X
 

X
 

Agosto X
 

X
 

  X
 

Septiembre       X
 

Octubre       X
 

Noviembre       X
 

Diciembre         

M
o

d
al

id
ad

 

P
re

se
n

ci
al

/ 

V
ir

tu
al

 

P
re

se
n

ci
al

/ 

V
ir

tu
al

 

A
co

rd
e 

a 

p
ro

gr
am

ac
i

ó
n

 

A
co

rd
e 

a 

p
ro

gr
am

ac
i

ó
n

 

P
e

rs
o

n
al

 a
l q

u
e

 
va

 d
ir

ig
id

o
 

To
d

o
s 

lo
s 

A
u

xi
lia

re
s 

d
e 

La
b

o
ra

to
ri

o
 d

e 

To
d

o
s 

lo
s 

Lu
ga

re
s 

d
e 

D
es

ar
ro

llo
 

 
P

er
so

n
al

 

ad
m

in
is

tr
at

iv
o

 y
 

d
o

ce
n

te
 q

u
e 

m
an

ej
e 

su
st

an
ci

as
 

q
u

ím
ic

as
 

P
er

so
n

al
 

A
d

m
in

is
tr

at
iv

o
 y

 

D
o

ce
n

te
 q

u
e 

p
ar

ti
ci

p
e 

d
e 

la
 

fo
rm

ac
ió

n
 

P
er

so
n

al
 

A
d

m
in

is
tr

at
iv

o
 y

 

D
o

ce
n

te
 q

u
e 

p
ar

ti
ci

p
e 

d
e 

la
 

fo
rm

ac
ió

n
 

Fa
ci

lit
ad

o
r 

A
se

so
r 

A
R

L 

A
se

so
r 

A
R

L 

A
se

so
r 

A
R

L 

A
se

so
r 

A
R

L 

A
ct

iv
id

ad
 F

o
rm

at
iv

a 

M
an

ej
o

 d
e 

ex
ti

n
to

re
s 

y 

co
n

tr
o

l d
e 

in
ce

n
d

io
s 

Fo
rm

ac
ió

n
 a

 p
er

so
n

al
 

d
e 

Lo
gí

st
ic

a 
en

 
co

m
p

re
n

si
ó

n
 d

e 

et
iq

u
et

ad
o

 S
G

A
, F

ic
h

as
 

d
e 

d
at

o
s 

d
e 

Se
gu

ri
d

ad
 

FD
S 

y 
m

at
ri

ce
s 

d
e 

co
m

p
at

ib
ili

d
ad

 p
ar

a 
al

m
ac

en
am

ie
n

to
 d

e 

Su
st

an
ci

as
 

C
ap

ac
it

ac
ió

n
 a

l 
p

er
so

n
al

 e
n

 t
em

át
ic

as
 

re
la

ci
o

n
ad

o
s 

co
n

 la
 

co
n

se
rv

ac
ió

n
 v

is
u

al
 

P
au

sa
s 

ac
ti

va
s 

vi
su

al
e

s 
 

Línea Temática Seguridad y Salud en el Trabajo 

Eje EJE 1: GESTIÓN DEL CONOCIMIENTO Y LA INNOVACIÓN 

 



 

 
UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA 

 
RECTORÍA 

 

 

 

 
 

 Por una universidad con calidad, moderna e incluyente  
Carrera 6ª. No. 77-305 Montería NIT. 891080031-3 - Teléfono: 7860300 - 7860920   

www.unicordoba.edu.co 

P
re

su
p

u
e

st
o

 

$
 - $
 - $
 - $
 - 

Lu
ga

r 
d

e
 

d
e

sa
rr

o
llo

 

To
d

o
s 

To
d

o
s 

To
d

o
s 

To
d

o
s 

O
b

se
rv

ac
io

n
es

 

Se
 d

es
ar

ro
lla

rá
 

p
o

r 
gr

u
p

o
s 

Se
 r

ea
liz

ar
á 

a 

tr
av

és
 d

e 
co

rr
eo

 
m

as
iv

o
 m

ed
ia

n
te

 

vi
d

eo
s 

co
rt

o
s 

Se
 r

ea
liz

ar
á 

p
o

r 

m
ed

io
 d

e 
vi

d
eo

 
co

n
 e

xa
m

en
 d

e 

va
lid

ac
ió

n
 d

e 
co

n
o

ci
m

ie
n

to
 

Se
 r

ea
liz

ar
á 

p
o

r 
m

ed
io

 d
e 

ac
ti

vi
d

ad
es

 

gr
u

p
al

es
  

Enero         

Febrero         

Marzo         

Abril         

Mayo X
 

X
 X
 

  

Junio X
 

X
 

X
   

Julio X
 X
 

X
 

  

Agosto X
 

X
 

X
 X
 

Septiembre         

Octubre         

Noviembre         

Diciembre         

M
o

d
al

id
ad

 

P
re

se
n

ci
al

 /
 

V
ir

tu
al

 

V
ir

tu
al

 p
o

r 

co
rr

eo
 

in
st

it
u

ci
o

n
a

l 

V
ir

tu
al

 

P
re

se
n

ci
al

/ 
vi

rt
u

al
 

P
e

rs
o

n
al

 a
l q

u
e

 

va
 d

ir
ig

id
o

 

Su
p

er
vi

so
re

s 
d

e 

O
b

ra
, 

Su
p

er
vi

so
re

s 
d

e 

In
fr

ae
st

ru
ct

u
ra

, 
A

u
xi

lia
re

s 
d

e 

La
b

o
ra

to
ri

o
 d

e 
In

ve
st

ig
ac

ió
n

 y
 

Ex
te

n
si

ó
n

 (
q

u
e 

to
m

en
 

m
u

es
tr

as
),

 

P
ro

fe
so

re
s 

d
e 

Ed
u

ca
ci

ó
n

 F
ís

ic
a,

 

In
st

ru
ct

o
re

s 
d

e 
d

ep
o

rt
e 

d
e 

B
ie

n
es

ta
r,

 
P

er
so

n
al

 d
e 

m
an

te
n

im
ie

n
to

 
y 

se
rv

ic
io

s 

ge
n

er
al

es
. 

To
d

o
s 

lo
s 

D
o

ce
n

te
s 

 

To
d

o
s 

lo
s 

D
o

ce
n

te
s 

 

D
o

ce
n

te
s 

id
en

ti
fi

ca
d

o
s 

co
m

o
 

si
n

to
m

át
ic

o
s 

Fa
ci

lit
ad

o
r 

A
se

so
r 

A
R

L 
 

A
se

so
r 

A
R

L 
 

A
se

so
r 

A
R

L 
 

A
se

so
r 

A
R

L 
 

A
ct

iv
id

ad
 F

o
rm

at
iv

a 

P
re

ve
n

ci
ó

n
 d

e 

P
at

o
lo

gí
as

 p
o

r 
ex

p
o

si
ci

ó
n

 a
 r

ad
ia

ci
ó

n
 

U
V

  

Se
n

si
b

ili
za

ci
ó

n
 e

n
 t

ip
s 

d
e 

cu
id

ad
o

 v
o

ca
l 

vi
rt

u
al

, h
id

ra
ta

ci
ó

n
 e

 

h
ig

ie
n

e 
vo

ca
l 

Ta
lle

r 
ed

u
ca

ti
vo

 
m

an
ej

o
 y

 c
u

id
ad

o
 v

o
ca

l 

(r
es

p
ir

ac
ió

n
, 

ar
ti

cu
la

ci
ó

n
-

m
o

d
u

la
ci

ó
n

 y
 

p
ro

ye
cc

ió
n

 v
o

ca
l)

 

C
ap

ac
it

ac
io

n
es

 d
e 

se
n

si
b

ili
za

ci
ó

n
 a

 
p

er
so

n
al

 id
en

ti
fi

ca
d

o
 

co
m

o
 s

in
to

m
át

ic
o

  

Línea Temática Seguridad y Salud en el Trabajo 

Eje EJE 1: GESTIÓN DEL CONOCIMIENTO Y LA INNOVACIÓN 

 



 

 
UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA 

 
RECTORÍA 

 

 

 

 
 

 Por una universidad con calidad, moderna e incluyente  
Carrera 6ª. No. 77-305 Montería NIT. 891080031-3 - Teléfono: 7860300 - 7860920   

www.unicordoba.edu.co 

P
re

su
p

u
e

st
o

 

$
 - $
 - $
 - $
 - 

Lu
ga

r 
d

e
 

d
e

sa
rr

o
llo

 

To
d

o
s 

To
d

o
s 

To
d

o
s 

To
d

o
s 

O
b

se
rv

ac
io

n
es

 

In
vi

ta
ci

ó
n

 
A

b
ie

rt
a,

 a
 t

ra
vé

s 

d
e 

Fo
ro

 V
ir

tu
al

 o
 

ac
o

rd
e 

a 
lo

 

p
ro

gr
am

ad
o

 

 E
n

ví
o

 d
e 

m
ai

lin
gs

 p
o

r 
co

rr
eo

 c
o

n
 t

em
as

 

re
fe

re
n

te
s 

al
 

p
el

ig
ro

 

P
re

se
n

ci
al

 c
o

n
 

o
fi

ci
n

as
 

ad
m

in
is

tr
at

iv
as

 
d

e 
to

d
o

s 
lo

s 

lu
ga

re
s 

d
e 

d
es

ar
ro

llo
, c

o
n

 
ex

am
en

 v
ir

tu
al

 

p
o

r 
fo

rm
u

la
ri

o
 

 

V
ir

tu
al

 c
o

n
 t

o
d

o
s 

lo
s 

d
o

ce
n

te
s,

 c
o

n
 

ex
am

en
 d

e 
va

lid
ac

ió
n

 d
e 

co
n

o
ci

m
ie

n
to

 

V
ir

tu
al

 c
o

n
 t

o
d

o
s 

lo
s 

fu
n

ci
o

n
ar

io
s 

y 

d
o

ce
n

te
s,

 c
o

n
 

ex
am

en
 d

e 

va
lid

ac
ió

n
 d

e 
co

n
o

ci
m

ie
n

to
 

Enero         

Febrero         

Marzo         

Abril   X
 

X
 

X
 

Mayo   

X
 X
 

X
 

Junio   X
 

X
 X
 

Julio   X
   

  

Agosto   X
 

X
 X
 

Septiembre X
 

X
 

X
 

X
 

Octubre   X
 

X
 

X
 

Noviembre   X
 

    

Diciembre         

M
o

d
al

id
ad

 

A
co

rd
e 

a 

p
ro

gr
am

ac
i

ó
n

 

V
ir

tu
al

 p
o

r 
co

rr
eo

 

in
st

it
u

ci
o

n
a

l 

P
re

se
n

ci
al

 

/v
ir

tu
al

 

vi
rt

u
al

 

P
e

rs
o

n
al

 a
l q

u
e

 

va
 d

ir
ig

id
o

 

P
er

so
n

al
 

A
d

m
in

is
tr

at
iv

o
 y

 

D
o

ce
n

te
 q

u
e 

p
ar

ti
ci

p
e 

d
e 

la
 

fo
rm

ac
ió

n
 

P
er

so
n

al
 

A
d

m
in

is
tr

at
iv

o
 y

 

D
o

ce
n

te
 

P
er

so
n

al
 

A
d

m
in

is
tr

at
iv

o
 y

 

D
o

ce
n

te
 

P
er

so
n

al
 

A
d

m
in

is
tr

at
iv

o
 y

 

D
o

ce
n

te
 

Fa
ci

lit
ad

o
r 

A
se

so
r 

A
R

L 
 

A
se

so
r 

A
R

L 
 

A
se

so
r 

A
R

L 
 

A
se

so
r 

A
R

L 
 

A
ct

iv
id

ad
 F

o
rm

at
iv

a 

P
re

ve
n

ci
ó

n
 d

e 

P
at

o
lo

gí
as

 a
so

ci
ad

as
 a

l 
u

so
 d

e 
la

 v
o

z 

Se
n

si
b

ili
za

ci
ó

n
 

im
p

o
rt

an
ci

a 
d

el
 p

el
ig

ro
 

b
io

m
ec

án
ic

o
 

C
ap

ac
it

ac
ió

n
 lú

d
ic

a 
"E

rg
o

n
o

m
ía

 e
n

 m
i 

p
u

es
to

 d
e 

tr
ab

aj
o

" 

V
id

eo
 ¿

C
ó

m
o

 p
u

ed
o

 
m

ej
o

ra
r 

m
i p

o
st

u
ra

? 

Línea Temática Seguridad y Salud en el Trabajo 

Eje EJE 1: GESTIÓN DEL CONOCIMIENTO Y LA INNOVACIÓN 

 



 

 
UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA 

 
RECTORÍA 

 

 

 

 
 

 Por una universidad con calidad, moderna e incluyente  
Carrera 6ª. No. 77-305 Montería NIT. 891080031-3 - Teléfono: 7860300 - 7860920   

www.unicordoba.edu.co 

P
re

su
p

u
e

st
o

 

$
 - $
 - $
 - $
 - 

Lu
ga

r 
d

e
 

d
e

sa
rr

o
llo

 

To
d

o
s 

To
d

o
s 

To
d

o
s 

To
d

o
s 

O
b

se
rv

ac
io

n
es

 

P
re

se
n

ci
al

 c
o

n
 o

fi
ci

n
as

 
ad

m
in

is
tr

at
iv

as
 d

e
 t

o
d

o
s 

lo
s 

lu
ga

re
s 

d
e 

d
es

ar
ro

llo
, c

o
n

 e
xa

m
en

 v
ir

tu
al

 
p

o
r 

fo
rm

u
la

ri
o

 

1
. P

re
se

n
ci

al
 p

ar
a 

se
cr

et
ar

ia
s,

 
ja

rd
in

er
ía

, g
u

ad
añ

a,
 c

ar
p

in
te

rí
a,

 

C
IN

P
IC

 c
o

n
 e

xa
m

en
 p

rá
ct

ic
o

 
2

. V
ir

tu
al

 a
 t

ra
vé

s 
d

e 
vi

d
eo

 c
o

n
 

ex
am

en
 d

e 
va

lid
ac

ió
n

 p
o

r 
o

fi
ci

n
as

 
3

. L
ú

d
ic

o
 c

o
n

 D
o

ce
n

te
s 

en
 C

o
m

it
és

 

d
e 

A
cr

ed
it

ac
ió

n
 y

 C
u

rr
íc

u
lo

 d
e 

lo
s 

p
ro

gr
am

as
 a

m
p

lia
d

o
 (

to
d

o
 e

l a
ñ

o
- 

To
d

o
s 

lo
s 

ti
p

o
s 

d
e 

vi
n

cu
la

ci
ó

n
 

D
o

ce
n

te
),

 e
n

 c
as

o
 d

e 
n

o
 a

si
st

ir
 s

e 

re
al

iz
ar

á 
a 

tr
av

és
 d

e 
vi

d
eo

 c
o

n
 

ex
am

en
 d

e 
va

lid
ac

ió
n

. 

Se
 r

ea
liz

ar
á 

d
e 

m
an

er
a 

p
re

se
n

ci
al

 e
n

 
ár

ea
 d

e 
vi

ve
ro

, a
gr

o
n

o
m

ía
, C

IN
P

IC
, 

C
lín

ic
a 

M
V

Z,
 G

ra
n

ja
, O

fi
ci

n
a 

d
e 

B
ib

lio
te

ca
s 

y 
R

ec
u

rs
o

s 
Ed

u
ca

ti
vo

s,
 

A
lm

ac
én

 (
C

o
n

 e
xa

m
en

 p
rá

ct
ic

o
).

 

En
ví

o
 d

e 
p

o
r 

co
rr

eo
 d

e
 e

st
án

d
ar

 
co

m
o

 s
o

ci
al

iz
ac

ió
n

 p
o

st
er

io
r 

a 
la

 

fo
rm

ac
ió

n
. 

Se
 r

ea
liz

ar
á 

m
ed

ia
n

te
 e

ve
n

to
 m

as
iv

o
 

co
n

 C
o

lm
en

a 

Enero         

Febrero         

Marzo         

Abril X
 

X
 

    

Mayo X
 

X
   

  

Junio   X
 

X
 X
 

Julio X
 X
 

X
 

  

Agosto X
 

X
 

    

Septiembre   X
 

    

Octubre X
 

X
 

    

Noviembre X
 

X
 

    

Diciembre   X
 

    

M
o

d
al

id
ad

 

P
re

se
n

ci
al

 

/v
ir

tu
al

 

P
re

se
n

ci
al

 

/v
ir

tu
al

 

P
re

se
n

ci
al

 
/v

ir
tu

al
 

P
re

se
n

ci
al

  

P
e

rs
o

n
al

 
al

 q
u

e
 

va
 

d
ir

ig
id

o
 

P
er

so
n

al
 

A
d

m
in

is
t

ra
ti

vo
 y

 
D

o
ce

n
te

 

G
ru

p
o

s 

id
en

ti
fi

c
ad

o
s 

ac
o

rd
e 

a 
P

V
E 

G
ru

p
o

s 
id

en
ti

fi
c

ad
o

s 
ac

o
rd

e 
a 

P
V

E 

D
ir

ec
to

r 
y 

A
u

xi
lia

re
s 

d
e 

la
 

C
lín

ic
a 

M
V

Z 

Fa
ci

lit
ad

o
r 

A
se

so
r 

A
R

L 
 

A
se

so
r 

A
R

L 
 

A
se

so
r 

A
R

L 
 

C
o

lm
en

a 
A

R
L 

A
ct

iv
id

ad
 

Fo
rm

at
iv

a 

So
ci

al
iz

ac
ió

n
 d

e 

es
tá

n
d

ar
es

 d
e 

er
go

n
o

m
ía

 p
ar

a 
o

fi
ci

n
as

 a
 lo

s 

su
p

er
vi

so
re

s 
d

e 
la

 D
ir

ec
ci

ó
n

 d
e 

p
la

n
ea

ci
ó

n
 y

 
D

es
ar

ro
llo

 

P
re

ve
n

ci
ó

n
 d

e 
D

es
o

rd
en

es
 

M
u

sc
u

lo
es

q
u

e
lé

ti
co

s 

Es
tá

n
d

ar
 s

o
b

re
 

té
cn

ic
as

 d
e 

m
an

ip
u

la
ci

ó
n

 
m

an
u

al
 d

e 

ca
rg

as
  

P
ro

gr
am

a 
d

e 
P

ro
te

cc
ió

n
 

R
ad

io
ló

gi
ca

 -
 

R
es

o
lu

ci
ó

n
 4

8
2

 
d

el
 2

0
1

8
 

Línea Temática Seguridad y Salud en el Trabajo 

Eje EJE 1: GESTIÓN DEL CONOCIMIENTO Y LA INNOVACIÓN 

 



 

 
UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA 

 
RECTORÍA 

 

 

 

 
 

 Por una universidad con calidad, moderna e incluyente  
Carrera 6ª. No. 77-305 Montería NIT. 891080031-3 - Teléfono: 7860300 - 7860920   

www.unicordoba.edu.co 

P
re

su
p

u
e

st
o

 

$
 - $
 - $
 - $
 - 

Lu
ga

r 
d

e
 

d
e

sa
rr

o
llo

 

To
d

o
s 

To
d

o
s 

To
d

o
s 

To
d

o
s 

O
b

se
rv

ac
io

n
es

 

Li
d

er
es

, t
ra

b
aj

ad
o

re
s 

co
n

 d
em

an
d

as
 

cu
an

ti
ta

ti
va

s 
y 

tr
ab

aj
ad

o
re

s 
co

n
 b

aj
o

 
d

es
em

p
eñ

o
 la

b
o

ra
l 

 M
u

je
re

s 
G

es
ta

n
te

s 
y 

La
ct

an
te

s 

In
vi

ta
ci

ó
n

 a
b

ie
rt

a 

A
ct

iv
id

ad
 d

es
ar

ro
lla

 a
 

fi
n

al
 d

e 
añ

o
 

Enero         

Febrero         

Marzo         

Abril         

Mayo   

X
   

  

Junio     X
   

Julio     X
 

  

Agosto X
 

X
 

    

Septiembre X
 

      

Octubre         

Noviembre   X
 

  X
 

Diciembre       X
 

M
o

d
al

id
ad

 

A
co

rd
e 

a 
p

ro
gr

am
ac

i

ó
n

 

A
co

rd
e 

a 
p

ro
gr

am
ac

i

ó
n

 

A
co

rd
e 

a 

p
ro

gr
am

ac
i

ó
n

 

P
re

se
n

ci
al

 

P
e

rs
o

n
al

 a
l q

u
e

 

va
 d

ir
ig

id
o

 

Li
d

er
es

, 
tr

ab
aj

ad
o

re
s 

co
n

 

d
em

an
d

as
 

cu
an

ti
ta

ti
va

s 
y 

tr
ab

aj
ad

o
re

s 
co

n
 

b
aj

o
 d

es
em

p
eñ

o
 

la
b

o
ra

l 

 M
u

je
re

s 
G

es
ta

n
te

s 
y 

La
ct

an
te

s 

In
vi

ta
ci

ó
n

 a
b

ie
rt

a 

P
re

p
en

si
o

n
ad

o
s 

Fa
ci

lit
ad

o
r 

A
se

so
r 

A
R

L 
/ 

P
ro

ce
so

 d
e 

B
ie

n
es

ta
r 

In
st

it
u

ci
o

n
al

/ 
P

ro
ce

so
 d

e 

G
es

ti
ó

n
 y

 
D

es
ar

ro
llo

 d
el

 

Ta
le

n
to

 
H

u
m

an
o

 

A
se

so
r 

A
R

L 
/ 

P
ro

ce
so

 d
e 

B
ie

n
es

ta
r 

In
st

it
u

ci
o

n
al

/ 
P

ro
ce

so
 d

e 

G
es

ti
ó

n
 y

 
D

es
ar

ro
llo

 d
el

 
Ta

le
n

to
 

H
u

m
an

o
 

A
se

so
r 

A
R

L 
/ 

P
ro

ce
so

 d
e 

B
ie

n
es

ta
r 

In
st

it
u

ci
o

n
al

/ 

P
ro

ce
so

 d
e 

G
es

ti
ó

n
 y

 

D
es

ar
ro

llo
 d

el
 

Ta
le

n
to

 
H

u
m

an
o

 
A

se
so

r 
A

R
L 

/ 
P

ro
ce

so
 d

e 

B
ie

n
es

ta
r 

In
st

it
u

ci
o

n
al

/ 
P

ro
ce

so
 d

e 

G
es

ti
ó

n
 y

 
D

es
ar

ro
llo

 d
el

 

Ta
le

n
to

 
H

u
m

an
o

 

A
ct

iv
id

ad
 

Fo
rm

at
iv

a 

M
an

ej
o

 e
fi

ca
z 

d
el

 T
ie

m
p

o
 

C
ap

ac
it

ac
io

n
es

 a
 

M
u

je
re

s 

G
es

ta
n

te
s 

y 
La

ct
an

te
s 

Fi
n

an
za

s 

Fa
m

ili
ar

es
 y

 
ec

o
n

o
m

ía
 e

n
 e

l 

h
o

ga
r 

A
ct

iv
id

ad
es

 
fo

rm
at

iv
as

 e
n

 
p

ro
gr

am
as

 d
e 

D
es

vi
n

cu
la

ci
ó

n
 

A
si

st
id

a 

Línea Temática Seguridad y Salud en el Trabajo 

Eje EJE 1: GESTIÓN DEL CONOCIMIENTO Y LA INNOVACIÓN 

 



 

 
UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA 

 
RECTORÍA 

 

 

 

 
 

 Por una universidad con calidad, moderna e incluyente  
Carrera 6ª. No. 77-305 Montería NIT. 891080031-3 - Teléfono: 7860300 - 7860920   

www.unicordoba.edu.co 

P
re

su
p

u
e

st
o

 

$
 - $
 - $
 - $
 - 

Lu
ga

r 
d

e
 

d
e

sa
rr

o
llo

 

To
d

o
s 

To
d

o
s 

To
d

o
s 

To
d

o
s 

O
b

se
rv

ac
io

n
es

 

In
vi

ta
ci

ó
n

 a
b

ie
rt

a 

D
ir

ec
ti

vo
s 

In
vi

ta
ci

ó
n

 a
b

ie
rt

a 

In
vi

ta
ci

ó
n

 a
b

ie
rt

a 

Enero         

Febrero         

Marzo         

Abril         

Mayo X
 

X
 X
 

  

Junio X
 

      

Julio   X
 

X
 

X
 

Agosto         

Septiembre       X
 

Octubre X
 

X
 

X
 

  

Noviembre       X
 

Diciembre         

M
o

d
al

id
ad

 

P
re

se
n

ci
al

 

P
re

se
n

ci
al

/ 

vi
rt

u
al

 

P
re

se
n

ci
al

/ 

vi
rt

u
al

 

P
re

se
n

ci
al

/ 

vi
rt

u
al

 

P
e

rs
o

n
al

 a
l q

u
e

 

va
 d

ir
ig

id
o

 

In
vi

ta
ci

ó
n

 a
b

ie
rt

a 

D
ir

ec
ti

vo
s 

In
vi

ta
ci

ó
n

 a
b

ie
rt

a 

In
vi

ta
ci

ó
n

 a
b

ie
rt

a 

Fa
ci

lit
ad

o
r 

A
se

so
r 

A
R

L 
/ 

P
ro

ce
so

 d
e 

B
ie

n
es

ta
r 

In
st

it
u

ci
o

n
al

/ 
P

ro
ce

so
 d

e 

G
es

ti
ó

n
 y

 
D

es
ar

ro
llo

 d
el

 

Ta
le

n
to

 
H

u
m

an
o

 

A
se

so
r 

A
R

L 
/ 

P
ro

ce
so

 d
e 

B
ie

n
es

ta
r 

In
st

it
u

ci
o

n
al

/ 

P
ro

ce
so

 d
e 

G
es

ti
ó

n
 y

 

D
es

ar
ro

llo
 d

el
 

Ta
le

n
to

 

H
u

m
an

o
 

A
se

so
r 

A
R

L 
/ 

P
ro

ce
so

 d
e 

B
ie

n
es

ta
r 

In
st

it
u

ci
o

n
al

/ 
P

ro
ce

so
 d

e 
G

es
ti

ó
n

 y
 

D
es

ar
ro

llo
 d

el
 

Ta
le

n
to

 

H
u

m
an

o
 

A
se

so
r 

A
R

L 
/ 

P
ro

ce
so

 d
e 

B
ie

n
es

ta
r 

In
st

it
u

ci
o

n
al

/ 

P
ro

ce
so

 d
e 

G
es

ti
ó

n
 y

 

D
es

ar
ro

llo
 d

el
 

Ta
le

n
to

 

H
u

m
an

o
 

A
ct

iv
id

ad
 

Fo
rm

at
iv

a 

C
ap

ac
it

ac
ió

n
 e

n
 

A
rt

es
 o

 
A

rt
es

an
ía

s 
q

u
e 

in
vo

lu
cr

en
 la

 
cr

ea
ti

vi
d

ad
 

Fo
m

en
to

 d
e 

H
ab

ili
d

ad
es

 d
e 

Li
d

er
az

go
 

D
es

ar
ro

llo
 d

e 

co
n

d
u

ct
as

 
re

si
lie

n
te

s-
 

In
te

lig
en

ci
a 

Em
o

ci
o

n
al

 

Sa
lu

d
 M

en
ta

l e
n

 

el
 T

ra
b

aj
o

 

Línea Temática Seguridad y Salud en el Trabajo 

Eje EJE 1: GESTIÓN DEL CONOCIMIENTO Y LA INNOVACIÓN 

 



 

 
UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA 

 
RECTORÍA 

 

 

 

 
 

 Por una universidad con calidad, moderna e incluyente  
Carrera 6ª. No. 77-305 Montería NIT. 891080031-3 - Teléfono: 7860300 - 7860920   

www.unicordoba.edu.co 

P
re

su
p

u
e

st
o

 

$
 - $
 - 

$
 2

.0
0

0
.0

0
0 

$
 8

0
0

.0
00

 

Lu
ga

r 
d

e
 

d
e

sa
rr

o
llo

 

To
d

o
s 

To
d

o
s 

To
d

o
s 

To
d

o
s 

O
b

se
rv

ac
io

n
es

 

M
ie

m
b

ro
s 

d
el

 C
O

P
A

SS
T,

 
C

O
C

O
LA

, L
id

er
es

 y
 G

es
to

re
s 

Id
en

ti
fi

ca
d

o
s-

 V
ir

tu
al

 

M
ie

m
b

ro
s 

d
el

 C
O

P
A

SS
T,

 
C

O
C

O
LA

, L
id

er
es

 y
 G

es
to

re
s 

Id
en

ti
fi

ca
d

o
s-

 V
ir

tu
al

 

P
er

so
n

al
 Id

en
ti

fi
ca

d
o

 d
e

l 

P
ro

ce
so

 d
e 

In
fr

ae
st

ru
ct

u
ra

, 
A

d
m

in
is

tr
ad

o
r 

d
el

 P
ro

gr
am

a 

d
e 

P
re

ve
n

ci
ó

n
 y

 P
ro

te
cc

ió
n

 
co

n
tr

a 
ca

íd
as

, A
u

xi
lia

re
s 

d
e 

La
b

o
ra

to
ri

o
 d

e 
A

gu
as

 (
2

),
 

A
u

xi
lia

r 
d

e 
La

b
o

ra
to

ri
o

 d
e 

To
xi

co
lo

gí
a 

y 
G

es
ti

ó
n

 
A

m
b

ie
n

ta
l (

1
),

 a
co

rd
e 

a 
la

 
p

ro
gr

am
ac

ió
n

 d
el

 C
en

tr
o

 d
e 

En
tr

en
am

ie
n

to
. 

Se
 r

ea
liz

ar
á 

a 
d

o
s 

fu
n

ci
o

n
ar

io
s 

d
e 

la
 D

ir
e

cc
ió

n
 d

e
 A

p
o

yo
 

Lo
gí

st
ic

o
 

Enero         

Febrero         

Marzo         

Abril X
 

X
 

    

Mayo X
 

X
   

  

Junio     X
   

Julio     X
 

X
 

Agosto     X
 X
 

Septiembre     X
 

  

Octubre     X
 

  

Noviembre     X
 

  

Diciembre     X
 

  

M
o

d
al

id
ad

 

V
ir

tu
al

 

V
ir

tu
al

 

P
re

se
n

ci
al

  

P
re

se
n

ci
al

  

P
e

rs
o

n
al

 a
l q

u
e

 

va
 d

ir
ig

id
o

 

M
ie

m
b

ro
s 

d
el

 

C
O

P
A

SS
T,

 
C

O
C

O
LA

, L
id

er
es

 

d
e 

p
ro

ce
so

, 
G

es
to

re
s 

d
e 

C
al

id
ad

, 
fu

n
ci

o
n

ar
io

s 
d

el
 

p
ro

ce
so

 d
e 

In
fr

ae
st

ru
ct

u
ra

 y
 

Se
gu

im
ie

n
to

 y
 

C
o

n
tr

o
l 

Id
en

ti
fi

ca
d

o
s 

M
ie

m
b

ro
s 

d
el

 
C

O
P

A
SS

T,
 

C
O

C
O

LA
, L

id
er

es
 

d
e 

p
ro

ce
so

, 

G
es

to
re

s 
d

e 
C

al
id

ad
, 

fu
n

ci
o

n
ar

io
s 

d
e 

Se
gu

im
ie

n
to

 y
 

C
o

n
tr

o
l 

Id
en

ti
fi

ca
d

o
s 

P
er

so
n

al
 

id
en

ti
fi

ca
d

o
  

P
er

so
n

al
 

id
en

ti
fi

ca
d

o
  

Fa
ci

lit
ad

o
r 

A
R

L 
C

o
lm

en
a 

A
se

so
r 

A
R

L 
 

C
en

tr
o

 d
e 

En
tr

en
am

ie
n

to
 

C
en

tr
o

 d
e 

En
tr

en
am

ie

n
to

 

A
ct

iv
id

ad
 

Fo
rm

at
iv

a 

C
u

rs
o

 
V

ir
tu

al
 S

ST
 

5
0

 h
o

ra
s 

C
u

rs
o

 

V
ir

tu
al

 d
e 

A
ct

u
al

iz
ac

ió

n
 S

ST
 2

0
 

h
o

ra
s 

 C
u

rs
o

 d
e 

Tr
ab

aj
o

 

Se
gu

ro
 e

n
 

A
lt

u
ra

s 

av
an

za
d

o
 

C
u

rs
o

 d
e 

Tr
ab

aj
o

 

Se
gu

ro
 e

n
 

A
lt

u
ra

s-

N
iv

el
 

C
o

o
rd

in
ad

o
r 

Línea Temática Seguridad y Salud en el Trabajo 

Eje EJE 1: GESTIÓN DEL CONOCIMIENTO Y LA INNOVACIÓN 

 



 

 
UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA 

 
RECTORÍA 

 

 

 

 
 

 Por una universidad con calidad, moderna e incluyente  
Carrera 6ª. No. 77-305 Montería NIT. 891080031-3 - Teléfono: 7860300 - 7860920   

www.unicordoba.edu.co 

P
re

su
p

u
e

st
o

 

$
 1

.5
0

0
.0

0
0 

$
 - $
 - $
 - 

Lu
ga

r 
d

e
 

d
e

sa
rr

o
llo

 

To
d

o
s 

To
d

o
s 

To
d

o
s 

To
d

o
s 

O
b

se
rv

ac
io

n
es

 

Se
 r

ea
liz

ar
á 

a 
d

o
s 

fu
n

ci
o

n
ar

io
s 

d
e 

la
 D

ir
e

cc
ió

n
 d

e
 p

la
n

ea
ci

ó
n

 

y 
u

n
o

 d
e 

la
 s

u
b

d
ir

ec
ci

ó
n

 D
e 

A
p

o
yo

 L
o

gí
st

ic
o

 B
er

as
te

gu
i. 

A
 t

ra
vé

s 
d

e 
In

d
u

cc
ió

n
 L

ab
o

ra
l 

y 
m

ed
ia

n
te

 e
je

rc
ic

io
 a

n
u

al
 d

e 
so

ci
al

iz
ac

ió
n

 

To
d

o
 e

l p
er

so
n

al
 

A
d

m
in

is
tr

at
iv

o
 y

 D
o

ce
n

te
, 

C
o

m
it

é 
d

e 
Se

gu
ri

d
ad

 V
ia

l, 
V

ir
tu

al
 a

 t
ra

vé
s 

d
e 

Ec
ar

d
 p

o
r 

C
o

rr
eo

 m
as

iv
o

 

To
d

o
 e

l p
er

so
n

al
 

A
d

m
in

is
tr

at
iv

o
 y

 D
o

ce
n

te
, 

C
o

n
d

u
ct

o
re

s,
 C

o
m

it
é 

d
e 

Se
gu

ri
d

ad
 V

ia
l 

In
vi

ta
ci

ó
n

 a
b

ie
rt

a 
V

ir
tu

al
 a

 
tr

av
és

 d
e 

Fo
ro

 

Enero   X
 

    

Febrero   X
 

    

Marzo   X
 

    

Abril   X
 

    

Mayo   

X
 X
 

  

Junio   X
 

X
 X
 

Julio   X
 

X
 

X
 

Agosto   X
 

X
   

Septiembre X
 

X
 

X
 

  

Octubre X
 

X
 

    

Noviembre   X
 

X
 

X
 

Diciembre   X
 

X
 

X
 

M
o

d
al

id
ad

 

P
re

se
n

ci
al

  

A
 t

ra
vé

s 
d

e 
In

d
u

cc
ió

n
 

La
b

o
ra

l y
 

m
ed

ia
n

te
 

ej
er

ci
ci

o
 a

n
u

al
 

d
e 

so
ci

al
iz

ac
ió

n
, 

vi
rt

u
al

 
m

ed
ia

n
te

 

co
rr

eo
 

in
st

it
u

ci
o

n
al

 

m
as

iv
o

  

V
ir

tu
al

 a
 

tr
av

és
 d

e 
Ec

ar
d

 p
o

r 

C
o

rr
eo

 m
as

iv
o

 

V
ir

tu
al

 

P
e

rs
o

n
al

 a
l 

q
u

e
 v

a 
d

ir
ig

id
o

 

P
er

so
n

al
 

id
en

ti
fi

ca
d

o
  

P
er

so
n

al
 

A
d

m
in

is
tr

at
iv

o
 

y 
d

o
ce

n
te

, 
P

er
so

n
al

 

p
er

te
n

ec
ie

n
te

 
a 

ro
le

s 
d

e 
SS

T 

To
d

o
 e

l 
p

er
so

n
al

 

A
d

m
in

is
tr

at
iv

o
 

y 
D

o
ce

n
te

, 

C
o

m
it

é 
d

e 
Se

gu
ri

d
ad

 V
ia

l 

To
d

o
 e

l 
p

er
so

n
al

 

A
d

m
in

is
tr

at
iv

o
 

y 
D

o
ce

n
te

, 

C
o

n
d

u
ct

o
re

s,
 

C
o

m
it

é 
d

e 

Se
gu

ri
d

ad
 V

ia
l 

Fa
ci

lit
ad

o
r 

C
en

tr
o

 d
e 

En
tr

en
am

ie
n

to
 

P
ro

ce
so

 d
e 

G
es

ti
ó

n
 y

 

D
es

ar
ro

llo
 

d
el

 T
al

en
to

 

H
u

m
an

o
 

A
se

so
r 

A
R

L 
 

A
se

so
r 

A
R

L 
 

A
ct

iv
id

ad
 

Fo
rm

at
iv

a 

R
ee

n
tr

en
am

ie
n

to
 c

u
rs

o
 

d
e 

Tr
ab

aj
o

 

Se
gu

ro
 e

n
 

A
lt

u
ra

s-

C
o

o
rd

in
ad

o
r 

So
ci

al
iz

ac
ió

n
 

d
e 

la
 M

at
ri

z 
d

e 
R

es
p

o
n

sa
b

ili

d
ad

es
 a

n
te

 
el

 S
IG

EC
  

Se
n

si
b

ili
za

ci
ó

n
 e

n
 

ad
o

p
ci

ó
n

 d
e 

b
u

en
as

 
p

rá
ct

ic
as

 y
 

co
n

d
u

ct
as

 
se

gu
ra

s 
d

e 

m
o

vi
lid

ad
 

Se
n

si
b

ili
za

ci
ó

n
 e

n
 M

o
d

o
 

d
e 

ac
tu

ar
 e

n
 

u
n

 in
ci

d
en

te
 

o
 a

cc
id

en
te

 
d

e 
tr

án
si

to
 

Línea Temática Seguridad y Salud en el Trabajo 

Eje EJE 1: GESTIÓN DEL CONOCIMIENTO Y LA INNOVACIÓN 

 



 

 
UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA 

 
RECTORÍA 

 

 

 

 
 

 Por una universidad con calidad, moderna e incluyente  
Carrera 6ª. No. 77-305 Montería NIT. 891080031-3 - Teléfono: 7860300 - 7860920   

www.unicordoba.edu.co 

P
re

su
p

u
e

st
o

 

$
 - $
 - $
 - $
 - 

Lu
ga

r 
d

e
 

d
e

sa
rr

o
llo

 

To
d

o
s 

C
en

tr
al

 

C
en

tr
al

 

C
en

tr
al

 

O
b

se
rv

ac
io

n
es

 

To
d

o
 e

l p
er

so
n

al
 

d
e 

La
b

o
ra

to
ri

o
s 

G
ru

p
o

 d
e 

co
n

d
u

ct
o

re
s 

ac
o

rd
e 

a 

p
ro

gr
am

ac
ió

n
 

G
ru

p
o

 d
e 

co
n

d
u

ct
o

re
s 

ac
o

rd
e 

a 

p
ro

gr
am

ac
ió

n
 

G
ru

p
o

 d
e 

co
n

d
u

ct
o

re
s 

ac
o

rd
e 

a 

p
ro

gr
am

ac
ió

n
 

Enero         

Febrero         

Marzo   X
 

X
 

X
 

Abril         

Mayo X
 

    

  

Junio X
 

      

Julio X
     

  

Agosto X
       

Septiembre X
 

      

Octubre X
 

      

Noviembre         

Diciembre         

M
o

d
al

id
ad

 

P
re

se
n

ci
al

 

P
re

se
n

ci
al

 

P
re

se
n

ci
al

 

P
re

se
n

ci
al

 

P
e

rs
o

n
al

 a
l 

q
u

e
 v

a 
d

ir
ig

id
o

 

A
u

xi
lia

re
s 

d
e 

La
b

o
ra

to
ri

o
s 

A
cr

ed
it

ad
o

s 
o

 
en

 p
ro

ce
so

 d
e 

ac
re

d
it

ac
ió

n
 

C
o

n
d

u
ct

o
re

s 

C
o

n
d

u
ct

o
re

s 

C
o

n
d

u
ct

o
re

s 

Fa
ci

lit
ad

o
r 

A
se

so
r 

A
R

L 
 

A
se

so
r 

A
R

L 
 

A
se

so
r 

A
R

L 
 

A
se

so
r 

A
R

L 
 

A
ct

iv
id

ad
 F

o
rm

at
iv

a 

Li
d

er
az

go
, T

ra
b

aj
o

 E
n

 
Eq

u
ip

o
 C

o
m

u
n

ic
ac

ió
n

 

Ef
ec

ti
va

, Y
 A

te
n

ci
ó

n
 A

l 
C

lie
n

te
, E

st
ra

te
gi

as
 D

e 

G
es

ti
ó

n
 D

e
l T

ie
m

p
o

, Y
 

El
 E

st
ré

s 
D

es
ar

ro
llo

 D
e 

La
 In

te
lig

en
ci

a 
Em

o
ci

o
n

al
 

A
ct

u
al

iz
ac

ió
n

 n
o

rm
as

 
d

e 
tr

án
si

to
  

R
es

ca
te

 V
eh

ic
u

la
r 

 

Se
rv

ic
io

 a
l c

lie
n

te
  

Línea Temática Seguridad y Salud en el Trabajo 

Eje EJE 1: GESTIÓN DEL CONOCIMIENTO Y LA INNOVACIÓN 

 



 

 
UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA 

 
RECTORÍA 

 

 

 

 
 

 Por una universidad con calidad, moderna e incluyente  
Carrera 6ª. No. 77-305 Montería NIT. 891080031-3 - Teléfono: 7860300 - 7860920   

www.unicordoba.edu.co 

P
re

su
p

u
e

st
o

 

$
 - $
 - $
 - $
 - 

Lu
ga

r 
d

e
 

d
e

sa
rr

o
llo

 

C
en

tr
al

 

C
en

tr
al

 

C
en

tr
al

 

C
en

tr
al

 

O
b

se
rv

ac
io

n
es

 

G
ru

p
o

 d
e 

co
n

d
u

ct
o

re
s 

ac
o

rd
e 

a 
p

ro
gr

am
ac

ió
n

 

G
ru

p
o

 d
e 

co
n

d
u

ct
o

re
s 

ac
o

rd
e 

a 

p
ro

gr
am

ac
ió

n
 

Jo
rn

ad
a 

d
e 

C
ap

ac
it

ac
ió

n
 

Ex
tr

am
u

ra
l 

Jo
rn

ad
a 

d
e 

C
ap

ac
it

ac
ió

n
 

Ex
tr

am
u

ra
l 

Enero         

Febrero         

Marzo X
 

X
 

    

Abril     X
 

  

Mayo   

    

X
 

Junio         

Julio       

  

Agosto     X
   

Septiembre         

Octubre         

Noviembre         

Diciembre         

M
o

d
al

id
ad

 

P
re

se
n

ci
al

 

P
re

se
n

ci
al

 

P
re

se
n

ci
al

 

P
re

se
n

ci
al

 

P
e

rs
o

n
al

 a
l 

q
u

e
 v

a 
d

ir
ig

id
o

 

C
o

n
d

u
ct

o
re

s 

C
o

n
d

u
ct

o
re

s 

C
O

P
A

SS
T 

C
O

P
A

SS
T 

Fa
ci

lit
ad

o
r 

A
se

so
r 

A
R

L 
 

A
se

so
r 

A
R

L 
 

A
se

so
r 

A
R

L 
 

A
se

so
r 

A
R

L 
 

A
ct

iv
id

ad
 F

o
rm

at
iv

a 

M
ec

án
ic

a 
b

ás
ic

a 

Se
n

si
b

ili
za

ci
ó

n
 e

n
 lo

s 

d
if

er
en

te
s 

ro
le

s 
d

el
 

Fa
ct

o
r 

H
u

m
an

o
 

C
ap

ac
it

ac
ió

n
 In

te
gr

al
 

(N
o

rm
at

iv
id

ad
, 

In
ve

st
ig

ac
ió

n
 d

e 
A

TE
L,

 
R

eu
n

io
n

es
 e

fe
ct

iv
as

 d
el

 

C
O

P
A

SS
T,

 
In

sp
ec

ci
o

n
es

) 

In
ve

st
ig

ac
ió

n
 d

e 
En

fe
rm

ed
ad

es
 

La
b

o
ra

le
s 

Línea Temática Seguridad y Salud en el Trabajo 

Eje EJE 1: GESTIÓN DEL CONOCIMIENTO Y LA INNOVACIÓN 

 



 

 
UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA 

 
RECTORÍA 

 

 

 

 
 

 Por una universidad con calidad, moderna e incluyente  
Carrera 6ª. No. 77-305 Montería NIT. 891080031-3 - Teléfono: 7860300 - 7860920   

www.unicordoba.edu.co 

P
re

su
p

u
e

st
o

 

$
 - $
 - $
 - $
 - 

Lu
ga

r 
d

e
 

d
e

sa
rr

o
llo

 

C
en

tr
al

 

C
en

tr
al

 

C
en

tr
al

 

C
en

tr
al

 

O
b

se
rv

ac
io

n
es

 

Jo
rn

ad
a 

d
e 

C
ap

ac
it

ac
ió

n
 

Ex
tr

am
u

ra
l 

Ju
n

to
 c

o
n

 la
 

B
ri

ga
d

a 
d

e 
Em

er
ge

n
ci

as
 

Jo
rn

ad
a 

d
e 

C
ap

ac
it

ac
ió

n
 

Ex
tr

am
u

ra
l 

Jo
rn

ad
a 

d
e 

C
ap

ac
it

ac
ió

n
 

Ex
tr

am
u

ra
l 

Enero         

Febrero         

Marzo         

Abril     X
 

X
 

Mayo X
 

    

X
 

Junio   X
 

    

Julio       

  

Agosto     X
   

Septiembre         

Octubre         

Noviembre         

Diciembre         

M
o

d
al

id
ad

 

P
re

se
n

ci
al

 

P
re

se
n

ci
al

 

P
re

se
n

ci
al

 

P
re

se
n

ci
al

 

P
e

rs
o

n
al

 a
l 

q
u

e
 v

a 
d

ir
ig

id
o

 

C
O

P
A

SS
T 

 

C
O

P
A

SS
T 

C
o

m
it

é 
d

e 

C
o

n
vi

ve
n

ci
a 

La
b

o
ra

l 

C
o

m
it

é 
d

e 
C

o
n

vi
ve

n
ci

a 

La
b

o
ra

l 

Fa
ci

lit
ad

o
r 

A
se

so
r 

A
R

L 
 

A
se

so
r 

A
R

L 
 

A
se

so
r 

A
R

L 
 

A
se

so
r 

A
R

L 
 

A
ct

iv
id

ad
 F

o
rm

at
iv

a 

Tr
ab

aj
o

 e
n

 e
q

u
ip

o
 y

 

Li
d

er
az

go
 

M
an

ej
o

 d
e 

Ex
ti

n
to

re
s 

C
ap

ac
it

ac
ió

n
 In

te
gr

al
 

(N
o

rm
at

iv
id

ad
, 

m
ed

id
as

 p
re

ve
n

ti
va

s 
y 

co
rr

ec
ti

va
s 

d
e 

ac
o

so
 

la
b

o
ra

l, 
C

o
n

fo
rm

ac
ió

n
 

y 
fu

n
ci

o
n

am
ie

n
to

 d
el

 
C

o
m

it
é 

d
e 

C
o

n
vi

ve
n

ci
a 

La
b

o
ra

l)
 

Li
d

er
az

go
 y

 
C

o
m

u
n

ic
ac

ió
n

 A
se

rt
iv

a 

Línea Temática Seguridad y Salud en el Trabajo 

Eje EJE 1: GESTIÓN DEL CONOCIMIENTO Y LA INNOVACIÓN 

 



 

 
UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA 

 
RECTORÍA 

 

 

 

 
 

 Por una universidad con calidad, moderna e incluyente  
Carrera 6ª. No. 77-305 Montería NIT. 891080031-3 - Teléfono: 7860300 - 7860920   

www.unicordoba.edu.co 

P
re

su
p

u
e

st
o

 

$
 - $
 - $
 - $
 - 

Lu
ga

r 
d

e
 

d
e

sa
rr

o
llo

 

C
en

tr
al

 

To
d

o
s 

To
d

o
s 

To
d

o
s 

O
b

se
rv

ac
io

n
es

 

Jo
rn

ad
a 

d
e 

C
ap

ac
it

ac
ió

n
 

Ex
tr

am
u

ra
l 

  

Jo
rn

ad
a 

d
e 

C
ap

ac
it

ac
ió

n
 

Ex
tr

am
u

ra
l 

M
áx

im
o

 2
0

 
P

er
so

n
as

. 

Enero         

Febrero         

Marzo   X
 

X
 

  

Abril X
 

X
 

    

Mayo X
 

    

  

Junio       X
 

Julio       

  

Agosto         

Septiembre         

Octubre         

Noviembre         

Diciembre         

M
o

d
al

id
ad

 

P
re

se
n

ci
al

 

P
re

se
n

ci
al

 

P
re

se
n

ci
al

 

P
re

se
n

ci
al

 

P
e

rs
o

n
al

 a
l 

q
u

e
 v

a 
d

ir
ig

id
o

 

C
o

m
it

é 
d

e 

C
o

n
vi

ve
n

ci
a 

La
b

o
ra

l 

B
ri

ga
d

a 
d

e 
Em

er
ge

n
ci

as
 

B
ri

ga
d

a 
d

e 
Em

er
ge

n
ci

as
 

B
ri

ga
d

a 
d

e 
Em

er
ge

n
ci

as
 

Fa
ci

lit
ad

o
r 

A
se

so
r 

A
R

L 
 

A
se

so
r 

A
R

L 
 

A
se

so
r 

A
R

L 
 

A
se

so
r 

A
R

L 
 

A
ct

iv
id

ad
 F

o
rm

at
iv

a 

Sa
lu

d
 M

en
ta

l  

Fo
rt

al
ec

im
ie

n
to

 d
e 

la
 

B
ri

ga
d

a,
 c

o
n

cu
rs

o
 "

1
0

0
 

B
ri

ga
d

is
ta

s 
d

ic
en

 "
 

C
ap

ac
it

ac
ió

n
 In

te
gr

al
 

(p
ri

m
er

o
s 

au
xi

lio
s,

 
ca

m
ill

aj
e,

 m
an

ej
o

 d
e 

ex
ti

n
to

re
s,

 e
n

tr
e 

o
tr

o
s)

  

P
ri

m
er

o
s 

A
u

xi
lio

s 
P

si
co

ló
gi

co
s 

Línea Temática Seguridad y Salud en el Trabajo 

Eje EJE 1: GESTIÓN DEL CONOCIMIENTO Y LA INNOVACIÓN 

 



 

 
UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA 

 
RECTORÍA 

 

 

 

 
 

 Por una universidad con calidad, moderna e incluyente  
Carrera 6ª. No. 77-305 Montería NIT. 891080031-3 - Teléfono: 7860300 - 7860920   

www.unicordoba.edu.co 

P
re

su
p

u
e

st
o

 

$
 - $
 - $
 - $
 - 

Lu
ga

r 
d

e
 

d
e

sa
rr

o
llo

 

To
d

o
s 

To
d

o
s 

To
d

o
s 

To
d

o
s 

O
b

se
rv

ac
io

n
es

 

D
ef

in
ir

 P
u

n
to

s 
d

e 

En
cu

en
tr

o
 p

o
r 

Á
re

as
. 

En
tr

eg
a 

d
e 

C
h

al
ec

o
s 

e 
In

si
gn

ia
s.

 

N
o

 a
p

lic
a 

N
o

 a
p

lic
a 

Enero         

Febrero         

Marzo         

Abril X
 

      

Mayo X
 

    

  

Junio X
 

X
 

    

Julio   X
   

  

Agosto     X
   

Septiembre     X
 

X
 

Octubre       X
 

Noviembre   X
 

    

Diciembre   X
 

    

M
o

d
al

id
ad

 

P
re

se
n

ci
al

 

P
re

se
n

ci
al

 

P
re

se
n

ci
al

 

P
re

se
n

ci
al

 

P
e

rs
o

n
al

 a
l 

q
u

e
 v

a 
d

ir
ig

id
o

 

B
ri

ga
d

a 
d

e 

Em
er

ge
n

ci
as

 

B
ri

ga
d

a 
d

e 
Em

er
ge

n
ci

as
 

B
ri

ga
d

a 
d

e 
Em

er
ge

n
ci

as
 

B
ri

ga
d

a 
d

e 
Em

er
ge

n
ci

as
 

Fa
ci

lit
ad

o
r 

A
se

so
r 

A
R

L 
 

A
se

so
r 

A
R

L 
 

A
se

so
r 

A
R

L 
 

A
se

so
r 

A
R

L 
 

A
ct

iv
id

ad
 F

o
rm

at
iv

a 

Si
m

u
la

cr
o

s 
- 

Ev
ac

u
ac

ió
n

 

Sa
lid

a 
d

e 
C

am
p

o
 c

o
n

 
Fo

rm
ac

ió
n

 In
te

gr
al

 

R
es

ca
te

 V
eh

ic
u

la
r 

 

R
es

ca
te

 A
cu

át
ic

o
 

Línea Temática Seguridad y Salud en el Trabajo 

Eje EJE 1: GESTIÓN DEL CONOCIMIENTO Y LA INNOVACIÓN 

 



 

 
UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA 

 
RECTORÍA 

 

 

 

 
 

 Por una universidad con calidad, moderna e incluyente  
Carrera 6ª. No. 77-305 Montería NIT. 891080031-3 - Teléfono: 7860300 - 7860920   

www.unicordoba.edu.co 

P
re

su
p

u
e

st
o

 

$
 - $
 -   $
 - 

Lu
ga

r 
d

e
 

d
e

sa
rr

o
llo

 

To
d

o
s 

To
d

o
s 

To
d

o
s 

To
d

o
s 

O
b

se
rv

ac
io

n
es

 

N
o

 a
p

lic
a 

Jo
rn

ad
a 

d
e 

C
ap

ac
it

ac
ió

n
 

Ex
tr

am
u

ra
l 

N
o

 a
p

lic
a 

P
ar

a 
To

d
o

 e
l 

p
er

so
n

al
 

A
d

m
in

is
tr

at
iv

o
 y

 
D

o
ce

n
te

 a
 t

ra
vé

s 

d
e 

V
id

eo
 p

o
r 

C
IN

TI
A

 

Enero         

Febrero         

Marzo         

Abril       X
 

Mayo   

    

  

Junio         

Julio       

  

Agosto         

Septiembre x       

Octubre x X
 

    

Noviembre         

Diciembre         

M
o

d
al

id
ad

 

P
re

se
n

ci
al

 

P
re

se
n

ci
al

 

P
re

se
n

ci
al

 y
 

vi
rt

u
al

 

V
ir

tu
al

 a
 

tr
av

és
 d

e 
V

id
eo

 p
o

r 

C
IN

TI
A

 

P
e

rs
o

n
al

 a
l 

q
u

e
 v

a 
d

ir
ig

id
o

 

B
ri

ga
d

a 
d

e 

Em
er

ge
n

ci
as

 

B
ri

ga
d

a 
d

e 
Em

er
ge

n
ci

as
 

P
ar

a 
To

d
o

 e
l 

p
er

so
n

al
 

A
d

m
in

is
tr

at
iv

o
 

y 
D

o
ce

n
te

 d
e 

ac
u

er
d

o
 a

 

p
ro

gr
am

ac
ió

n
 

re
al

iz
ad

a 
 

P
ar

a 
To

d
o

 e
l 

p
er

so
n

al
 

A
d

m
in

is
tr

at
iv

o
 

y 
D

o
ce

n
te

  

Fa
ci

lit
ad

o
r 

A
se

so
r 

A
R

L 
 

A
se

so
r 

A
R

L 
 

R
es

p
o

n
sa

b
le

 
d

el
 S

G
-S

ST
 

A
se

so
r 

A
R

L 
 

A
ct

iv
id

ad
 F

o
rm

at
iv

a 

C
ap

ac
it

ac
ió

n
 c

o
n

tr
o

l 

d
el

 f
u

eg
o

 -
 M

an
ej

o
 d

e 
Ex

ti
n

to
re

s 

En
cu

en
tr

o
 d

e 
B

ri
ga

d
as

  

R
ec

o
n

o
ci

m
ie

n
to

 d
e 

b
ri

ga
d

is
ta

s 
y 

so
ci

al
iz

ac
ió

n
 d

e
 p

u
n

to
s 

d
e 

en
cu

en
tr

o
 

M
an

ej
o

 d
e 

Ex
ti

n
to

re
s 

Línea Temática Seguridad y Salud en el Trabajo 

Eje EJE 1: GESTIÓN DEL CONOCIMIENTO Y LA INNOVACIÓN 

 



 

 
UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA 

 
RECTORÍA 

 

 

 

 
 

 Por una universidad con calidad, moderna e incluyente  
Carrera 6ª. No. 77-305 Montería NIT. 891080031-3 - Teléfono: 7860300 - 7860920   

www.unicordoba.edu.co 

P
re

su
p

u
e

st
o

 

$
 - $
 - $
 - $
 - 

Lu
ga

r 
d

e
 

d
e

sa
rr

o
llo

 

To
d

o
s 

C
en

tr
al

 

C
en

tr
al

 

C
en

tr
al

 

O
b

se
rv

ac
io

n
es

 

C
el

ad
o

re
s,

 

re
al

iz
ad

a 
p

o
r 

el
 

p
ro

ce
so

 d
e 

In
fr

ae
st

ru
ct

u
ra

 c
o

n
 

ap
o

yo
 d

e 

p
ro

ve
ed

o
r 

 

A
b

o
ga

d
o

 

P
er

so
n

al
 d

e 
M

an
te

n
im

ie
n

to
 

Su
p

er
vi

so
re

s 
d

e 
O

b
ra

, E
le

ct
ri

ci
st

as
 

Enero         

Febrero         

Marzo         

Abril X
 

  X
 

X
 

Mayo   

    

  

Junio   X
 

    

Julio       

  

Agosto         

Septiembre         

Octubre         

Noviembre         

Diciembre         

M
o

d
al

id
ad

 

P
re

se
n

ci
al

 

P
re

se
n

ci
al

 

P
re

se
n

ci
al

 

P
re

se
n

ci
al

 

P
e

rs
o

n
al

 a
l 

q
u

e
 v

a 
d

ir
ig

id
o

 

C
el

ad
o

re
s 

Su
p

er
vi

so
re

s 
d

e 
C

o
n

tr
at

o
 

P
er

so
n

al
 d

e 

M
an

te
n

im
ie

n
t

o
 

Su
p

er
vi

so
re

s 
d

e 
O

b
ra

, 

El
ec

tr
ic

is
ta

s 

Fa
ci

lit
ad

o
r 

A
se

so
r 

A
R

L 
 

A
se

so
r 

A
R

L 
 

A
se

so
r 

A
R

L 
 

A
se

so
r 

A
R

L 
 

A
ct

iv
id

ad
 F

o
rm

at
iv

a 

M
an

ej
o

 d
e 

Ex
ti

n
to

re
s 

Su
p

er
vi

si
ó

n
 d

e 
co

n
tr

at
o

s 
en

 e
l t

em
a 

d
e 

se
gu

ri
d

ad
 y

 s
al

u
d

 e
n

 

el
 t

ra
b

aj
o

 

U
so

 s
eg

u
ro

 d
e 

h
er

ra
m

ie
n

ta
s 

m
an

u
al

es
 

y 
d

e 
p

o
d

er
 

Tr
ab

aj
o

 s
eg

u
ro

 c
o

n
 

co
rr

ie
n

te
 e

lé
ct

ri
ca

 

Línea Temática Seguridad y Salud en el Trabajo 

Eje EJE 1: GESTIÓN DEL CONOCIMIENTO Y LA INNOVACIÓN 

 



 

 
UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA 

 
RECTORÍA 

 

 

 

 
 

 Por una universidad con calidad, moderna e incluyente  
Carrera 6ª. No. 77-305 Montería NIT. 891080031-3 - Teléfono: 7860300 - 7860920   

www.unicordoba.edu.co 

P
re

su
p

u
e

st
o

 

$
 - $
 - $
 - $
 - 

Lu
ga

r 
d

e
 

d
e

sa
rr

o
llo

 

C
en

tr
al

 

C
en

tr
al

 

To
d

o
s 

 C
en

tr
al

 y
 

B
er

as
tg

u
i  

O
b

se
rv

ac
io

n
es

 

A
co

rd
e 

a 
p

la
n

es
 d

e 
in

te
rv

en
ci

ó
n

 

p
ro

d
u

ct
o

 d
e

 
in

ve
st

ig
ac

ió
n

 d
e 

A
T 

P
er

so
n

al
 d

e 
M

an
te

n
im

ie
n

to
 

 C
o

n
 in

vi
ta

ci
ó

n
 

p
ro

p
ia

 a
 

d
ep

en
d

en
ci

as
 q

u
e

 
so

lic
it

ar
o

n
 e

st
a 

fo
rm

ac
ió

n
 a

 t
ra

vé
s 

d
e 

d
ia

gn
o

st
ic

o
  

 D
ia

gn
ó

st
ic

o
 d

e 
n

ec
es

id
ad

es
 d

e
 

ca
p

ac
it

ac
ió

n
 d

el
 

p
er

so
n

al
 d

e 

la
b

o
ra

to
ri

o
s 

ac
re

d
it

ad
o

s 
y 

en
 

p
ro

ce
so

  

Enero         

Febrero         

Marzo         

Abril   X
 

    

Mayo X
 

    

  

Junio     X
   

Julio     X
 

  

Agosto X
     X
 

Septiembre       X
 

Octubre         

Noviembre X
 

      

Diciembre         

M
o

d
al

id
ad

 

P
re

se
n

ci
al

 

P
re

se
n

ci
al

 

A
co

rd
e 

a 
p

ro
gr

am
ac

ió
n

 

P
re

se
n

ci
al

 

P
e

rs
o

n
al

 a
l 

q
u

e
 v

a 
d

ir
ig

id
o

 

P
er

so
n

al
 q

u
e 

p
re

se
n

tó
 

A
cc

id
en

te
s 

d
e 

Tr
ab

aj
o

 

P
er

so
n

al
 d

e 

M
an

te
n

im
ie

n
t

o
 

In
vi

ta
ci

ó
n

 
ab

ie
rt

a 
a 

p
er

so
n

al
 

ad
m

in
is

tr
at

iv
o

 

y 
d

o
ce

n
te

 

A
u

xi
lia

re
s 

d
e 

La
b

o
ra

to
ri

o
 

A
cr

ed
it

ad
o

s 
y 

en
 P

ro
ce

so
 

Fa
ci

lit
ad

o
r 

A
se

so
r 

A
R

L 
 

A
se

so
r 

A
R

L 
 

A
se

so
r 

A
R

L 
 

A
se

so
r 

A
R

L 
 

A
ct

iv
id

ad
 F

o
rm

at
iv

a 

P
er

ce
p

ci
ó

n
 d

e
l R

ie
sg

o
 

Tr
ab

aj
o

 s
eg

u
ro

 e
n

 
ca

lie
n

te
 

O
rg

an
iz

ac
ió

n
 d

e
l 

tr
ab

aj
o

 y
 g

es
ti

ó
n

 d
el

 
ti

em
p

o
 

Tr
ab

aj
o

 e
n

 E
q

u
ip

o
 y

 
C

o
m

u
n

ic
ac

ió
n

 A
se

rt
iv

a 

Línea Temática Seguridad y Salud en el Trabajo                                      |                                              Bienestar Laboral 

Eje EJE 1: GESTIÓN DEL CONOCIMIENTO Y LA INNOVACIÓN 

 



 

 
UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA 

 
RECTORÍA 

 

 

 

 
 

 Por una universidad con calidad, moderna e incluyente  
Carrera 6ª. No. 77-305 Montería NIT. 891080031-3 - Teléfono: 7860300 - 7860920   

www.unicordoba.edu.co 

P
re

su
p

u
e

st
o

 

$
 - $
 - $
 - $
 - 

Lu
ga

r 
d

e
 

d
e

sa
rr

o
llo

 

 C
en

tr
al

 y
 

B
er

as
tg

u
i  

 C
en

tr
al

  

To
d

o
s 

 C
en

tr
al

  

O
b

se
rv

ac
io

n
es

 

 D
ia

gn
ó

st
ic

o
 d

e 

n
ec

es
id

ad
es

 d
e

 
ca

p
ac

it
ac

ió
n

 d
el

 

p
er

so
n

al
 d

e 
la

b
o

ra
to

ri
o

s 

ac
re

d
it

ad
o

s 
y 

en
 

p
ro

ce
so

  

 A
p

lic
a 

p
ar

a 
to

d
o

s 

lo
s 

lu
ga

re
s 

d
e 

d
es

ar
ro

llo
  

 A
p

lic
a 

p
ar

a 
to

d
o

s 

lo
s 

lu
ga

re
s 

d
e 

d
es

ar
ro

llo
  

 C
o

n
 in

vi
ta

ci
ó

n
 

p
ro

p
ia

 a
 

d
ep

en
d

en
ci

as
 q

u
e

 
so

lic
it

ar
o

n
 e

st
a 

fo
rm

ac
ió

n
 a

 t
ra

vé
s 

d
e 

d
ia

gn
o

st
ic

o
  

Enero         

Febrero         

Marzo         

Abril     X
 

X
 

Mayo   

X
 X
 

X
 

Junio     X
 X
 

Julio     X
 

X
 

Agosto X
   X

   

Septiembre X
 

  X
 

  

Octubre     X
 

  

Noviembre     X
 

  

Diciembre     X
 

  

M
o

d
al

id
ad

 

V
ir

tu
al

 

P
re

se
n

ci
al

 

P
re

se
n

ci
al

 

P
re

se
n

ci
al

 

P
e

rs
o

n
al

 a
l 

q
u

e
 v

a 
d

ir
ig

id
o

 

A
u

xi
lia

re
s 

d
e 

La
b

o
ra

to
ri

o
 

A
cr

ed
it

ad
o

s 
y 

en
 P

ro
ce

so
 

O
fi

ci
n

a 
d

e 
B

ie
n

es
ta

r 

P
er

so
n

al
 

A
d

m
in

is
tr

at
iv

o
 

y 
D

o
ce

n
te

 

O
fi

ci
n

a 
d

e 
B

ie
n

es
ta

r 

Fa
ci

lit
ad

o
r 

A
se

so
r 

A
R

L 
 

A
se

so
r 

A
R

L 
 

P
si

có
lo

ga
 

O
fi

ci
n

a 
d

e 

G
es

ti
ó

n
 d

e 
Ta

le
n

to
 

H
u

m
an

o
 

A
se

so
r 

A
R

L 
 

A
ct

iv
id

ad
 F

o
rm

at
iv

a 

Li
d

er
az

go
 y

 m
an

ej
o

 d
e 

p
er

so
n

al
  

R
ea

liz
ar

 C
ap

ac
it

ac
ió

n
 A

 
Lo

s 
fu

n
ci

o
n

ar
io

s 
D

e
l 

Á
re

a 
D

e 
D

es
ar

ro
llo

 
H

u
m

an
o

 D
e 

La
 O

fi
ci

n
a 

D
e 

B
ie

n
es

ta
r 

R
el

ac
io

n
ad

a 
A

 L
o

s 

Fa
ct

o
re

s 
D

e 
R

ie
sg

o
 

P
si

co
so

ci
al

 Y
 

D
ia

gn
ó

st
ic

o
 

So
ci

al
iz

ac
ió

n
 D

el
 

A
cu

er
d

o
 0

5
3

 D
e 

2
0

2
2

 

En
 L

o
s 

P
ro

ce
so

s 
D

e 
In

d
u

cc
ió

n
 Y

 

R
ei

n
d

u
cc

ió
n

 L
ab

o
ra

l 

Ta
lle

r 
Fo

rm
at

iv
o

 E
n

 

Sa
lu

d
 M

en
ta

l -
 D

e 
Fo

rm
ac

ió
n

 A
 

Fo
rm

ad
o

re
s.

 

Línea Temática Bienestar Laboral 

Eje EJE 1: GESTIÓN DEL CONOCIMIENTO Y LA INNOVACIÓN 

 



 

 
UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA 

 
RECTORÍA 

 

 

 

 
 

 Por una universidad con calidad, moderna e incluyente  
Carrera 6ª. No. 77-305 Montería NIT. 891080031-3 - Teléfono: 7860300 - 7860920   

www.unicordoba.edu.co 

P
re

su
p

u
e

st
o

 

$
 - $
 - $
 - $
 - 

Lu
ga

r 
d

e
 

d
e

sa
rr

o
llo

 

To
d

o
s 

To
d

o
s 

To
d

o
s 

To
d

o
s 

O
b

se
rv

ac
io

n
es

 

In
vi

ta
ci

ó
n

 a
b

ie
rt

a 

In
vi

ta
ci

ó
n

 a
b

ie
rt

a 

In
vi

ta
ci

ó
n

 a
b

ie
rt

a 

 C
o

n
 in

vi
ta

ci
ó

n
 

p
ro

p
ia

 a
 

d
ep

en
d

en
ci

as
 q

u
e

 
so

lic
it

ar
o

n
 e

st
a 

fo
rm

ac
ió

n
 a

 t
ra

vé
s 

d
e 

d
ia

gn
o

st
ic

o
  

Enero         

Febrero         

Marzo         

Abril         

Mayo   

  X
 

  

Junio     X
   

Julio       

  

Agosto       X
 

Septiembre X
 

X
 

X
 

X
 

Octubre         

Noviembre         

Diciembre         

M
o

d
al

id
ad

 

P
re

se
n

ci
al

 

P
re

se
n

ci
al

 

P
re

se
n

ci
al

 

A
co

rd
e 

a 
p

ro
gr

am
ac

ió
n

 

P
e

rs
o

n
al

 a
l 

q
u

e
 v

a 
d

ir
ig

id
o

 

P
er

so
n

al
 

A
d

m
in

is
tr

at
iv

o
 

y 
D

o
ce

n
te

 

P
er

so
n

al
 

A
d

m
in

is
tr

at
iv

o
 

y 
D

o
ce

n
te

 

P
er

so
n

al
 

A
d

m
in

is
tr

at
iv

o
 

y 
D

o
ce

n
te

 

In
vi

ta
ci

ó
n

 

ab
ie

rt
a 

a 
p

er
so

n
al

 

ad
m

in
is

tr
at

iv
o

 
y 

d
o

ce
n

te
 

Fa
ci

lit
ad

o
r 

P
ro

ce
so

 d
e 

G
es

ti
ó

n
 y

 

D
es

ar
ro

llo
 d

el
 

Ta
le

n
to

 H
u

m
an

o
 

B
ie

n
es

ta
r 

in
st

it
u

ci
o

n
al

 

P
ro

ce
so

 d
e 

G
es

ti
ó

n
 y

 

D
es

ar
ro

llo
 d

el
 

Ta
le

n
to

 H
u

m
an

o
 

- 
B

ie
n

es
ta

r 
In

st
it

u
ci

o
n

al
 

A
se

so
r 

A
R

L 
 

A
ct

iv
id

ad
 

Fo
rm

at
iv

a 

C
o

n
m

em
o

ra
r 

d
el

 
m

es
 d

e 
la

 

fr
at

er
n

id
ad

, e
n

 la
s 

d
if

er
en

te
s 

o
fi

ci
n

as
 

y 
fa

cu
lt

ad
es

 

R
ea

liz
ar

 
C

o
n

ve
rs

at
o

ri
o

 

So
b

re
 L

a 
P

re
ve

n
ci

ó
n

 D
el

 

Su
ic

id
io

 

C
ap

ac
it

ac
ió

n
 e

n
 

te
m

as
 

re
la

ci
o

n
ad

o
s 

co
n

: 
es

tr
és

 la
b

o
ra

l, 

b
u

rn
o

u
t,

 A
co

so
 

la
b

o
ra

l 

D
es

ar
ro

llo
 d

e 
H

ab
ili

d
ad

es
 

B
la

n
d

as
 

Línea Temática Bienestar Laboral 

Eje EJE 1: GESTIÓN DEL CONOCIMIENTO Y LA INNOVACIÓN 

 



 

 
UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA 

 
RECTORÍA 

 

 

 

 
 

 Por una universidad con calidad, moderna e incluyente  
Carrera 6ª. No. 77-305 Montería NIT. 891080031-3 - Teléfono: 7860300 - 7860920   

www.unicordoba.edu.co 

P
re

su
p

u
e

st
o

 

 $
 

- 
 

 $
 

- 
 

 $
 

- 
 

 $
 

- 
 

 L
u

ga
r 

d
e

 
d

e
sa

rr
o

llo
  

 T
o

d
o

s 
 

 T
o

d
o

s 
 

 T
o

d
o

s 
 

 T
o

d
o

s 
 

 O
b

se
rv

ac
io

n
es

  

 C
o

n
 a

p
o

yo
 d

el
 

p
ro

ce
so

 d
e 

co
m

u
n

ic
ac

io
n

es
  

 In
vi

ta
ci

ó
n

 a
b

ie
rt

a 

 
In

vi
ta

ci
ó

n
 a

 

d
ep

en
d

en
ci

as
 q

u
e

 
so

lic
it

ar
o

n
 e

st
a 

fo
rm

ac
ió

n
.  

 A
 t

ra
vé

s 
d

e 
P

V
E 

P
si

co
so

ci
al

  

 In
vi

ta
ci

ó
n

 a
b

ie
rt

a 
 

Enero         

Febrero         

Marzo         

Abril         

Mayo X
   X
   

Junio X
     X
 

Julio X
   X
 

X
 

Agosto X
 

X
     

Septiembre X
 

X
     

Octubre X
 

X
 

X
 

X
 

Noviembre X
     X
 

Diciembre X
       

M
o

d
al

id
ad

 

V
ir

tu
al

 a
 

tr
av

és
 d

e 

Ec
ar

d
 p

o
r 

C
o

rr
eo

 

m
as

iv
o

 

P
re

se
n

ci
al

/ 

V
ir

tu
al

 

P
re

se
n

ci
al

/ 
vi

rt
u

al
 

V
ir

tu
al

/ 
P

re
se

n
ci

al
 

P
e

rs
o

n
al

 a
l 

q
u

e
 v

a 
d

ir
ig

id
o

 

P
er

so
n

al
 

A
d

m
in

is
tr

at
iv

o
 y

 

D
o

ce
n

te
 

Se
cr

et
ar

ia
s 

y 
A

u
xi

lia
re

s 

d
e 

La
b

o
ra

to
ri

o
 

D
ir

ec
ti

vo
s 

P
er

so
n

al
 

A
d

m
in

is
tr

at
iv

o
 y

 

D
o

ce
n

te
 

Fa
ci

lit
ad

o
r 

P
ro

ce
so

 d
e 

G
es

ti
ó

n
 y

 
D

es
ar

ro
llo

 d
el

 

Ta
le

n
to

 H
u

m
an

o
 

P
ro

ce
so

 d
e 

B
ie

n
es

ta
r 

In
st

it
u

ci
o

n
al

/ 

P
ro

ce
so

 d
e 

G
es

ti
ó

n
 y

 

D
es

ar
ro

llo
 d

el
 

Ta
le

n
to

 H
u

m
an

o
 

P
ro

ce
so

 d
e 

B
ie

n
es

ta
r 

In
st

it
u

ci
o

n
al

/ 
P

ro
ce

so
 d

e 

G
es

ti
ó

n
 y

 
D

es
ar

ro
llo

 d
el

 

Ta
le

n
to

 H
u

m
an

o
 

P
ro

ce
so

 d
e 

B
ie

n
es

ta
r 

In
st

it
u

ci
o

n
al

/ 
P

ro
ce

so
 d

e 

G
es

ti
ó

n
 y

 
D

es
ar

ro
llo

 d
el

 

Ta
le

n
to

 H
u

m
an

o
 

A
ct

iv
id

ad
 

Fo
rm

at
iv

a 

So
ci

al
iz

ac
ió

n
 d

el
 

P
ro

to
co

lo
 d

e 
se

rv
ic

io
 a

l 

ci
u

d
ad

an
o

  

A
te

n
ci

ó
n

 a
l 

U
su

ra
ri

o
- 

P
re

st
ac

ió
n

 d
el

 
B

u
en

 S
er

vi
ci

o
 

Fo
rt

al
ec

im
ie

n
to

 

d
el

 li
d

e
ra

zg
o

, 
re

so
lu

ci
ó

n
 d

e 
co

n
fl

ic
to

s 
y 

co
m

u
n

ic
ac

ió
n

 
as

er
ti

va
 e

n
 lo

s 

D
ir

ec
ti

vo
s.

 

C
ap

ac
it

ac
io

n
es

 a
 

lo
s 

se
rv

id
o

re
s 

p
ú

b
lic

o
s 

en
 

te
m

át
ic

as
 

re
la

ci
o

n
ad

as
 c

o
n

 
In

cl
u

si
ó

n
 

Línea Temática Administración del Servicio al Ciudadano 

Eje  EJE 4: PROBIDAD Y ÉTICA DE LO PÚBLICO 

 



 

 
UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA 

 
RECTORÍA 

 

 

 

 
 

 Por una universidad con calidad, moderna e incluyente  
Carrera 6ª. No. 77-305 Montería NIT. 891080031-3 - Teléfono: 7860300 - 7860920   

www.unicordoba.edu.co 

P
re

su
p

u
e

st
o

 

 $
 

- 
 

 $
 

- 
 

 $
 

- 
 

 $
 

- 
 

 L
u

ga
r 

d
e

 

d
e

sa
rr

o
llo

  

 T
o

d
o

s 
 

 T
o

d
o

s 
 

 T
o

d
o

s 
 

 T
o

d
o

s 
 

 O
b

se
rv

ac
io

n
es

  

 A
 t

ra
vé

s 
d

e 

p
ro

gr
am

as
 d

e 
In

d
u

cc
ió

n
 y

 

R
ei

n
d

u
cc

ió
n

 L
ab

o
ra

l 
 

P
o

r 
jo

rn
ad

as
 d

e 
se

n
si

b
ili

za
ci

ó
n

 c
o

n
 

ap
o

yo
 d

e 
P

ro
ce

so
 d

e 
B

ie
n

es
ta

r 

In
st

it
u

ci
o

n
al

 y
 

C
o

m
u

n
ic

ac
io

n
es

.  

 A
 t

ra
vé

s 
d

e 

p
ro

gr
am

as
 d

e 
In

d
u

cc
ió

n
 y

 

R
ei

n
d

u
cc

ió
n

 L
ab

o
ra

l. 
 

 In
vi

ta
ci

ó
n

 a
b

ie
rt

a 
 

 In
vi

ta
ci

ó
n

 a
b

ie
rt

a 
 

Enero X
 

X
     

Febrero X
 

X
     

Marzo X
 

X
     

Abril X
 

X
     

Mayo X
 

X
     

Junio X
 

X
   X
 

Julio X
 

X
     

Agosto X
 

X
 

X
   

Septiembre X
 

X
 

X
   

Octubre X
 

X
   X
 

Noviembre X
 

X
     

Diciembre X
 

X
     

M
o

d
al

id
ad

 

V
ir

tu
al

/ 
P

re
se

n
ci

al
 

V
ir

tu
al

/ 
P

re
se

n
ci

al
 

V
ir

tu
al

/ 
P

re
se

n
ci

al
 

V
ir

tu
al

/ 
P

re
se

n
ci

al
 

P
e

rs
o

n
al

 a
l 

q
u

e
 v

a 
d

ir
ig

id
o

 

To
d

o
 e

l 
p

er
so

n
al

 

ad
m

in
is

tr
at

iv
o

 y
 

D
o

ce
n

te
 

To
d

o
 e

l 
p

er
so

n
al

 
ad

m
in

is
tr

at

iv
o

 y
 

D
o

ce
n

te
 

P
er

so
n

al
 

A
d

m
in

is
tr

at
iv

o
 y

 

D
o

ce
n

te
 

P
er

so
n

al
 

A
d

m
in

is
tr

at
iv

o
 y

 

D
o

ce
n

te
 

Fa
ci

lit
ad

o
r 

A
lt

a 
D

ir
ec

ci
ó

n
, 

P
ro

ce
so

 d
e 

G
es

ti
ó

n
 y

 
D

es
ar

ro
llo

 d
el

 

Ta
le

n
to

 H
u

m
an

o
 

P
ro

ce
so

 d
e 

C
o

m
u

n
ic

ac
ió

n
 

P
ro

ce
so

 d
e 

B
ie

n
es

ta
r 

In
st

it
u

ci
o

n
al

/ 
P

ro
ce

so
 d

e 

G
es

ti
ó

n
 y

 
D

es
ar

ro
llo

 d
el

 

Ta
le

n
to

 H
u

m
an

o
 

P
ro

ce
so

 d
e 

B
ie

n
es

ta
r 

In
st

it
u

ci
o

n
al

/ 
P

ro
ce

so
 d

e 

G
es

ti
ó

n
 y

 
D

es
ar

ro
llo

 d
el

 

Ta
le

n
to

 H
u

m
an

o
 

A
ct

iv
id

ad
 

Fo
rm

at
iv

a 

So
ci

al
iz

ac
ió

n
 d

el
 

C
ó

d
ig

o
 d

e 
In

te
gr

id
ad

 

Si
st

em
a 

P
Q

R
Sy

D
 

A
te

n
ci

ó
n

 

p
re

fe
re

n
ci

al
 a

 
p

er
so

n
as

 c
o

n
 

d
is

ca
p

ac
id

ad
 

A
te

n
ci

ó
n

 

d
if

er
en

ci
al

 e
 

in
cl

u
ye

n
te

 a
:  

P
o

b
la

ci
ó

n
 

in
d

íg
en

a,
 

C
o

m
u

n
id

ad
es

 
n

eg
ra

s,
 

af
ro

co
lo

m
b

ia
n

as
, 

p
al

an
q

u
er

as
 y

 

ra
iz

al
es

 G
it

an
o

s 
ro

o
m

, G
ru

p
o

s 

LG
B

TI
 

Línea Temática Administración del Servicio al Ciudadano 

Eje  EJE 4: PROBIDAD Y ÉTICA DE LO PÚBLICO 

 



 

 
UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA 

 
RECTORÍA 

 

 

 

 
 

 Por una universidad con calidad, moderna e incluyente  
Carrera 6ª. No. 77-305 Montería NIT. 891080031-3 - Teléfono: 7860300 - 7860920   

www.unicordoba.edu.co 

P
re

su
p

u
e

st
o

 

 $
 

- 
 

 $
 

- 
 

 $
 

- 
 

 $
 

- 
 

 $
 

- 
 

 L
u

ga
r 

d
e

 

d
e

sa
rr

o
llo

  

 T
o

d
o

s 
 

 C
en

tr
al

  

 C
en

tr
al

  

 T
o

d
o

s 
 

 T
o

d
o

s 
 

 O
b

se
rv

ac
io

n
es

  

  

 O
b

lig
at

o
ri

o
 p

ar
a 

fu
n

ci
o

n
ar

io
s 

d
e 

G
es

ti
ó

n
 

D
o

cu
m

en
ta

l  

  

 C
u

rs
o

 V
ir

tu
al

 
O

fe
rt

ad
o

 p
o

r 
el

 

D
A

FP
  

 In
vi

ta
ci

ó
n

 

ab
ie

rt
a 

 

Enero           

Febrero X
         

Marzo X
         

Abril X
 

X
   X
   

Mayo X
 

X
   X
   

Junio X
 

X
 

X
 

X
 

X
 

Julio X
 

X
 

X
 

X
 

X
 

Agosto X
   X
 

X
 

X
 

Septiembre X
     X
 

X
 

Octubre X
     X
 

X
 

Noviembre X
     X
 

X
 

Diciembre       X
 

X
 

M
o

d
al

id
ad

 

V
ir

tu
al

 

P
re

se
n

ci
al

/ 

V
ir

tu
al

 

V
ir

tu
al

 

V
ir

tu
al

 

V
ir

tu
al

 

P
e

rs
o

n
al

 a
l q

u
e

 v
a 

d
ir

ig
id

o
 

P
er

so
n

al
 

A
d

m
in

is
tr

at
iv

o
 y

 
D

o
ce

n
te

 q
u

e 
se

 
in

sc
ri

b
a 

a 
cu

rs
o

s 

o
fe

rt
ad

o
s 

Fu
n

ci
o

n
ar

io
s 

d
e 

G
es

ti
ó

n
 

D
o

cu
m

en
ta

l 

Fu
n

ci
o

n
ar

io
s 

d
e 

C
o

n
tr

o
l I

n
te

rn
o

 

To
d

o
 e

l p
er

so
n

al
 

A
d

m
in

is
tr

at
iv

o
 y

 
D

o
ce

n
te

 q
u

e 
se

 

in
sc

ri
b

a 
e 

m
an

er
a 

vo
lu

n
ta

ri
a 

P
er

so
n

al
 

A
d

m
in

is
tr

at
iv

o
 y

 

D
o

ce
n

te
 

Fa
ci

lit
ad

o
r 

C
en

tr
o

 d
e 

Id
io

m
as

 

A
se

so
r 

Ex
te

rn
o

 

D
ep

ar
ta

m
en

to
 

A
d

m
in

is
tr

at
iv

o
 

d
e 

la
 F

u
n

ci
ó

n
 

P
ú

b
lic

a 

D
ep

ar
ta

m
en

to
 

A
d

m
in

is
tr

at
iv

o
 

d
e 

la
 F

u
n

ci
ó

n
 

P
ú

b
lic

a 

D
ep

ar
ta

m
en

to
 

A
d

m
in

is
tr

at
iv

o
 

d
e 

la
 F

u
n

ci
ó

n
 

P
ú

b
lic

a 

A
ct

iv
id

ad
 

Fo
rm

at
iv

a 

Fo
rm

ac
ió

n
 e

n
 

se
gu

n
d

a 
le

n
gu

a 
In

gl
es

 

Le
y 

d
e 

Tr
an

sp
ar

en
ci

a 
y 

A
cc

es
o

 a
 la

 
in

fo
rm

ac
ió

n
 

p
ú

b
lic

a 

Lí
n

ea
s 

d
e 

d
ef

en
sa

 

In
te

gr
id

ad
, 

Tr
an

sp
ar

en
ci

a 
y 

Lu
ch

a 
co

n
tr

a 
la

 

C
o

rr
u

p
ci

ó
n

 

P
ar

ti
ci

p
ac

ió
n

 e
n

 

Fo
rm

ac
io

n
es

 
o

fe
rt

ad
as

 p
o

r 
el

 

D
ep

ar
ta

m
en

to
 

A
d

m
in

is
tr

at
iv

o
 d

e 

la
 F

u
n

ci
ó

n
 P

ú
b

lic
a 

(L
en

gu
aj

e 
C

la
ro

, 
in

te
gr

id
ad

, e
n

tr
e 

o
tr

as
) 

Línea Temática Administración del Servicio al Ciudadano 

Eje  EJE 4: PROBIDAD Y ÉTICA DE LO PÚBLICO 

 



 

 
UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA 

 
RECTORÍA 

 

 

 

 
 

 Por una universidad con calidad, moderna e incluyente  
Carrera 6ª. No. 77-305 Montería NIT. 891080031-3 - Teléfono: 7860300 - 7860920   

www.unicordoba.edu.co 

P
re

su
p

u
e

st
o

 

$
 - 

$
 1

0
.0

0
0.

0
0

0 

$
 - $
 - 

 L
u

ga
r 

d
e

 
d

e
sa

rr
o

llo
  

 T
o

d
o

s 
 

 T
o

d
o

s 
 

 T
o

d
o

s 
 

 T
o

d
o

s 
 

 O
b

se
rv

ac
io

n
es

  

 C
u

rs
o

 t
eó

ri
co

 
p

ra
ct

ic
o

  

 C
u

rs
o

 t
eó

ri
co

 

p
ra

ct
ic

o
  

 N
/A

  

  

Enero         

Febrero         

Marzo     X
   

Abril     X
 

X
 

Mayo X
   X
   

Junio X
 

X
 

X
   

Julio   X
 

X
   

Agosto   X
 

X
   

Septiembre     X
   

Octubre     X
   

Noviembre     X
   

Diciembre         

M
o

d
al

id
ad

 

P
re

se
n

ci
al

 

P
re

se
n

ci
al

 

P
re

se
n

ci
al

 

V
ir

tu
al

 

P
e

rs
o

n
al

 a
l q

u
e

 
va

 d
ir

ig
id

o
 

G
ru

p
o

 d
e 

G
es

ti
ó

n
 

D
o

cu
m

en
ta

l, 
ar

ch
iv

o
s,

 

b
ib

lio
te

ca
s,

 
A

u
xi

lia
re

s 
d

e 
la

b
o

ra
to

ri
o

s 
y 

se
cr

et
ar

ia
s.

 

G
ru

p
o

 d
e 

G
es

ti
ó

n
 

D
o

cu
m

en
ta

l, 

ar
ch

iv
o

s,
 

b
ib

lio
te

ca
s.

  

Fu
n

ci
o

n
ar

io
s 

n
u

ev
o

s 

Fu
n

ci
o

n
ar

io
s 

d
e

l 
ar

ch
iv

o
 d

e 
h

is
to

ri
as

 

la
b

o
ra

le
s 

d
e

 la
 

o
fi

ci
n

a 
d

e 
ta

le
n

to
 

h
u

m
an

o
, d

e 
ge

st
ió

n
 

d
o

cu
m

en
ta

l y
 

co
n

tr
at

ac
ió

n
 

Fa
ci

lit
ad

o
r 

A
se

so
r 

Ex
te

rn
o

 

A
se

so
r 

Ex
te

rn
o

 

G
es

ti
ó

n
 

D
o

cu
m

en
ta

l 

A
se

so
r 

ex
te

rn
o

 

A
ct

iv
id

ad
 

Fo
rm

at
iv

a 

O
rg

an
iz

ac
ió

n
 d

e 

A
rc

h
iv

o
s 

d
e 

G
es

ti
ó

n
 y

 

ap
lic

ac
ió

n
 d

e 
Ta

b
la

s 
d

e 
R

et
en

ci
ó

n
 

D
o

cu
m

en
ta

l 

G
es

ti
ó

n
 

el
ec

tr
ó

n
ic

a 
d

e 
d

o
cu

m
en

to
s 

Si
st

em
a 

d
e 

G
es

ti
ó

n
 

D
o

cu
m

en
ta

l 

O
R

FE
O

 

La
 h

is
to

ri
a 

la
b

o
ra

l 
en

 la
 e

ra
 d

ig
it

al
 

Línea Temática Gestión Documental 

Eje  EJE 1: GESTIÓN DEL CONOCIMIENTO Y LA INNOVACIÓN, EJE 2: CREACIÓN DE VALOR PÚBLICO  

 



 

 
UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA 

 
RECTORÍA 

 

 

 

 
 

 Por una universidad con calidad, moderna e incluyente  
Carrera 6ª. No. 77-305 Montería NIT. 891080031-3 - Teléfono: 7860300 - 7860920   

www.unicordoba.edu.co 

P
re

su
p

u
e

st
o

 

$
 -  $
 

- 
 

 $
 

- 
 

 $
 

- 
 

 $
 

- 
 

 L
u

ga
r 

d
e

 

d
e

sa
rr

o
llo

  

 T
o

d
o

s 
 

 T
o

d
o

s 
  

 C
en

tr
al

  

 C
en

tr
al

 y
 

B
er

as
te

gu
i  

 C
en

tr
al

 y
 

B
er

as
te

gu
i  

 O
b

se
rv

ac
io

n
es

  

 C
u

rs
o

 V
ir

tu
al

 

O
fe

rt
ad

o
 p

o
r 

el
 

D
A

FP
  

 C
u

rs
o

 V
ir

tu
al

 a
 

tr
av

és
 d

e 
C

IN
TI

A
  

      

Enero           

Febrero           

Marzo           

Abril       X
   

Mayo X
 

X
       

Junio X
 

X
     X
 

Julio X
 

X
     X
 

Agosto X
   X
     

Septiembre X
   X
     

Octubre X
   X
     

Noviembre X
         

Diciembre X
         

M
o

d
al

id
ad

 

V
ir

tu
al

 

V
ir

tu
al

 

V
ir

tu
al

/P
re

s

en
ci

al
 

P
re

se
n

ci
al

 

P
re

se
n

ci
al

 

P
e

rs
o

n
al

 a
l q

u
e

 

va
 d

ir
ig

id
o

 

To
d

o
 e

l 
p

er
so

n
al

 
A

d
m

in
is

tr
at

iv
o

 

y 
D

o
ce

n
te

 q
u

e 
se

 in
sc

ri
b

a 
e 

m
an

er
a 

vo
lu

n
ta

ri
a 

To
d

o
 e

l 

p
er

so
n

al
 

A
d

m
in

is
tr

at
iv

o
 

y 
D

o
ce

n
te

  

Fu
n

ci
o

n
ar

io
s 

d
e 

la
 O

fi
ci

n
a 

d
e 

C
o

n
tr

o
l I

n
te

rn
o

 

G
es

to
re

s 
d

e 

C
al

id
ad

 

G
es

to
re

s 
d

e 

C
al

id
ad

 

Fa
ci

lit
ad

o
r 

D
ep

ar
ta

m
en

to
 

A
d

m
in

is
tr

at
iv

o
 

d
e 

la
 F

u
n

ci
ó

n
 

P
ú

b
lic

a 

G
es

ti
ó

n
 d

e 
la

 
C

al
id

ad
 

A
se

so
r 

ex
te

rn
o

 

A
se

so
r 

A
R

L 

A
se

so
r 

A
R

L 

A
ct

iv
id

ad
 

Fo
rm

at
iv

a 

M
o

d
el

o
 In

te
gr

ad
o

 

d
e 

P
la

n
ea

ci
ó

n
 y

 
G

es
ti

ó
n

 

C
u

rs
o

 V
ir

tu
al

 
“M

ej
o

ra
m

ie
n

to
 

C
o

n
ti

n
u

o
 d

el
 

SI
G

EC
: E

st
ra

te
gi

a 
y 

M
o

d
er

n
iz

ac
ió

n
 

In
st

it
u

ci
o

n
al

” 

A
se

so
rí

a 
y 

ca
p

ac
it

ac
ió

n
 e

n
 

G
u

ía
 p

ar
a 

la
 

ad
m

in
is

tr
ac

ió
n

 d
e

l 

ri
es

go
 y

 e
l d

is
eñ

o
 

d
e 

co
n

tr
o

le
s 

en
 

en
ti

d
ad

es
 p

ú
b

lic
as

. 
V

er
si

ó
n

 6
. 

Id
en

ti
fi

ca
ci

ó
n

, 

re
d

ac
ci

ó
n

 y
 

tr
at

am
ie

n
to

 d
e 

h
al

la
zg

o
s 

d
e 

au
d

it
o

rí
as

. 

A
n

ál
is

is
 d

e 
ca

u
sa

 

ra
íz

, g
es

ti
ó

n
 d

e 
la

s 
n

o
 c

o
n

fo
rm

id
ad

es
 

y 
El

ab
o

ra
ci

ó
n

 d
e 

P
la

n
es

 d
e 

M
ej

o
ra

m
ie

n
to

 

Línea Temática Aseguramiento de la Calidad 

Eje   EJE 1: GESTIÓN DEL CONOCIMIENTO Y LA INNOVACIÓN, EJE 2: CREACIÓN DE VALOR PÚBLICO  

 



 

 
UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA 

 
RECTORÍA 

 

 

 

 
 

 Por una universidad con calidad, moderna e incluyente  
Carrera 6ª. No. 77-305 Montería NIT. 891080031-3 - Teléfono: 7860300 - 7860920   

www.unicordoba.edu.co 

P
re

su
p

u
e

st
o

 

 $
 

- 
 

 $
 

- 
 

 $
 

- 
 

 $
 

- 
 

 L
u

ga
r 

d
e

 
d

e
sa

rr
o

llo
  

 C
en

tr
al

 y
 

B
er

as
te

gu
i  

 C
en

tr
al

 y
 

B
er

as
te

gu
i  

 C
en

tr
al

 y
 

B
er

as
te

gu
i  

C
en

tr
al

 

 O
b

se
rv

ac
io

n
es

  

A
se

so
r 

Ex
te

rn
o

 

A
se

so
r 

Ex
te

rn
o

 

A
se

so
r 

Ex
te

rn
o

 

  

Enero         

Febrero         

Marzo         

Abril         

Mayo   X
 

X
   

Junio X
 

X
 

X
   

Julio X
 

X
   X
 

Agosto       X
 

Septiembre       X
 

Octubre         

Noviembre         

Diciembre         

M
o

d
al

id
ad

 

P
re

se
n

ci
al

 

P
re

se
n

ci
al

 

V
ir

tu
al

/ 
P

re
se

n
ci

al
 

V
ir

tu
al

/P
re

s

en
ci

al
 

P
e

rs
o

n
al

 a
l 

q
u

e
 v

a 
d

ir
ig

id
o

 

G
es

to
re

s 
d

e 

C
al

id
ad

 

A
u

xi
lia

re
s 

d
e 

La
b

o
ra

to
ri

o
 

A
cr

ed
it

ad
o

s 
y 

en
 P

ro
ce

so
 

A
u

xi
lia

re
s 

d
e 

La
b

o
ra

to
ri

o
 

A
cr

ed
it

ad
o

s 
y 

en
 P

ro
ce

so
 

Fu
n

ci
o

n
ar

io
s 

d
e 

la
 O

fi
ci

n
a 

d
e 

C
o

n
tr

o
l 

In
te

rn
o

 

Fa
ci

lit
ad

o
r 

A
se

so
r 

A
R

L 

A
se

so
r 

Ex
te

rn
o

 

A
se

so
r 

Ex
te

rn
o

 

A
se

so
r 

Ex
te

rn
o

 

A
ct

iv
id

ad
 F

o
rm

at
iv

a 

Si
st

em
a 

d
e 

A
se

gu
ra

m
ie

n
to

 
In

te
rn

o
 d

e 
la

 C
al

id
ad

 
se

gú
n

 e
l M

in
is

te
ri

o
 

d
e 

Ed
u

ca
ci

ó
n

 

G
es

ti
ó

n
 d

e
l r

ie
sg

o
 

IS
O

 3
1

0
0

0
  

G
es

ti
ó

n
 d

e 
la

 c
al

id
ad

 

en
 la

s 
m

ed
ic

io
n

es
 

IS
O

 1
0

0
1

2 

A
se

so
rí

a 
y 

ca
p

ac
it

ac
ió

n
 e

n
 

m
ap

a 
d

e 
as

eg
u

ra
m

ie
n

to
. 

Línea Temática Aseguramiento de la Calidad 

Eje  
EJE 1: GESTIÓN DEL CONOCIMIENTO Y LA INNOVACIÓN, EJE 2: CREACIÓN DE VALOR 

PÚBLICO 

 



 

 
UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA 

 
RECTORÍA 

 

 

 

 
 

 Por una universidad con calidad, moderna e incluyente  
Carrera 6ª. No. 77-305 Montería NIT. 891080031-3 - Teléfono: 7860300 - 7860920   

www.unicordoba.edu.co 

P
re

su
p

u
e

st
o

 

$
 - $
 - $
 - $
 - $
 - 

 L
u

ga
r 

d
e

 

d
e

sa
rr

o
llo

  

C
en

tr
al

 

To
d

o
s 

To
d

o
s 

To
d

o
s 

To
d

o
s 

 O
b

se
rv

ac
io

n
es

  

* 
Fa

ci
lit

ad
o

r 
Ex

te
rn

o
 

* 
G

es
to

r 
A

m
b

ie
n

ta
l 

* 
Fa

ci
lit

ad
o

r 
Ex

te
rn

o
 

* 
G

es
to

r 
A

m
b

ie
n

ta
l 

* 
Fa

ci
lit

ad
o

r 
Ex

te
rn

o
 

* 
G

es
to

r 
A

m
b

ie
n

ta
l 

* 
Fa

ci
lit

ad
o

r 
Ex

te
rn

o
 

* 
G

es
to

r 
A

m
b

ie
n

ta
l 

* 
Fa

ci
lit

ad
o

r 
Ex

te
rn

o
 

* 
G

es
to

r 
A

m
b

ie
n

ta
l 

Enero           

Febrero           

Marzo           

Abril   X
   X
 

X
 

Mayo X
         

Junio X
   X
   X
 

Julio     X
     

Agosto           

Septiembre           

Octubre           

Noviembre           

Diciembre           

M
o

d
al

id
ad

 

P
re

se
n

ci
al

 

P
re

se
n

ci
al

 

P
re

se
n

ci
al

/V

ir
tu

al
 

P
re

se
n

ci
al

/V

ir
tu

al
 

P
re

se
n

ci
al

/V

ir
tu

al
 

P
e

rs
o

n
al

 a
l q

u
e

 

va
 d

ir
ig

id
o

 

C
o

n
d

u
ct

o
re

s 

P
er

so
n

al
 d

e 

se
rv

ic
io

s 
ge

n
er

al
es

 

A
u

xi
lia

re
s 

d
e 

La
b

o
ra

to
ri

o
s 

P
er

so
n

al
 

A
d

m
in

is
tr

at
iv

o
 

P
er

so
n

al
 

A
d

m
in

is
tr

at
iv

o
 

Fa
ci

lit
ad

o
r 

* 
Fa

ci
lit

ad
o

r 
Ex

te
rn

o
 

* 
G

es
to

r 
A

m
b

ie
n

ta
l 

* 
Fa

ci
lit

ad
o

r 
Ex

te
rn

o
 

* 
G

es
to

r 
A

m
b

ie
n

ta
l 

* 
Fa

ci
lit

ad
o

r 
Ex

te
rn

o
 

* 
G

es
to

r 
A

m
b

ie
n

ta
l 

* 
Fa

ci
lit

ad
o

r 
Ex

te
rn

o
 

* 
G

es
to

r 
A

m
b

ie
n

ta
l 

* 
Fa

ci
lit

ad
o

r 
Ex

te
rn

o
 

* 
G

es
to

r 
A

m
b

ie
n

ta
l 

A
ct

iv
id

ad
 F

o
rm

at
iv

a 

Té
cn

ic
as

 d
e 

co
n

d
u

cc
ió

n
 p

ar
a 

el
 

u
so

 e
fi

ci
en

te
 y

 
ah

o
rr

o
 d

el
 

co
m

b
u

st
ib

le
 

M
an

ej
o

 in
te

gr
al

 d
e 

re
si

d
u

o
s 

só
lid

o
s 

y 

u
so

 e
fi

ci
en

te
 y

 
ah

o
rr

o
 d

el
 a

gu
a.

 

M
an

ej
o

 d
e 

re
si

d
u

o
s 

p
el

ig
ro

so
s.

 

U
so

 e
fi

ci
en

te
 y

 

ah
o

rr
o

 d
el

 A
gu

a.
 

U
so

 e
fi

ci
en

te
 y

 

ah
o

rr
o

 d
e 

la
 E

n
er

gí
a.

 

Línea Temática Gestión Ambiental 

Eje  
EJE 1: GESTIÓN DEL CONOCIMIENTO Y LA INNOVACIÓN, EJE 2: CREACIÓN DE VALOR 

PÚBLICO 

 



 

 
UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA 

 
RECTORÍA 

 

 

 

 
 

 Por una universidad con calidad, moderna e incluyente  
Carrera 6ª. No. 77-305 Montería NIT. 891080031-3 - Teléfono: 7860300 - 7860920   

www.unicordoba.edu.co 

P
re

su
p

u
e

st
o

 

$
 - $
 - $
 - $
 - $
 - 

 L
u

ga
r 

d
e

 
d

e
sa

rr
o

llo
  

To
d

o
s 

To
d

o
s 

To
d

o
s 

C
en

tr
al

 y
 

B
er

as
te

gu
i 

C
en

tr
al

 

 O
b

se
rv

ac
io

n
es

  

A
R

L 

G
es

to
r 

A
m

b
ie

n
ta

l 

A
R

L 
G

es
to

r 

A
m

b
ie

n
ta

l 

A
 t

ra
vé

s 
d

e 
Ec

ar
d

 y
 

ca
m

p
añ

as
.  

  

A
R

L 
 

G
es

to
r 

A
m

b
ie

n
ta

l 

Enero           

Febrero           

Marzo           

Abril           

Mayo           

Junio         X
 

Julio     X
 

X
   

Agosto X
 

X
 

X
     

Septiembre     X
     

Octubre     X
     

Noviembre           

Diciembre           

M
o

d
al

id
ad

 

P
re

se
n

ci
al

/V
ir

tu
al

 

P
re

se
n

ci
al

/V

ir
tu

al
 

P
re

se
n

ci
al

/V
ir

tu
al

 

P
re

se
n

ci
al

 

P
re

se
n

ci
al

/V

ir
tu

al
 

P
e

rs
o

n
al

 a
l 

q
u

e
 v

a 
d

ir
ig

id
o

 

B
ri

ga
d

is
ta

s 

B
ri

ga
d

is
ta

s 

P
er

so
n

al
 

ad
m

in
is

tr
at

iv

o
 

R
es

p
o

n
sa

b
le

 
d

e 
ce

n
tr

o
 d

e 

ac
o

p
io

 d
e 

re
si

d
u

o
s 

P
er

so
n

al
 d

e 
la

 

o
fi

ci
n

a 
d

e 
C

o
n

tr
at

ac
ió

n
 

Fa
ci

lit
ad

o
r 

A
R

L 

G
es

to
r 

A
m

b
ie

n
ta

l 

A
R

L 
G

es
to

r 

A
m

b
ie

n
ta

l 

G
es

to
r 

A
m

b
ie

n
ta

l 
G

es
ti

ó
n

 

d
o

cu
m

en
ta

l 

G
es

to
r 

A
m

b
ie

n
ta

l 

A
R

L 
 

G
es

to
r 

A
m

b
ie

n
ta

l 

A
ct

iv
id

ad
 F

o
rm

at
iv

a 

M
an

ej
o

 d
e 

re
si

d
u

o
s 

en
 a

te
n

ci
ó

n
 d

e 
em

er
ge

n
ci

as
. 

A
te

n
ci

ó
n

 d
e 

em
er

ge
n

ci
as

 p
o

r 

am
en

az
as

 
am

b
ie

n
ta

le
s 

U
so

 e
fi

ci
en

te
 y

 

ah
o

rr
o

 d
e 

p
ap

e
l-

P
o

lít
ic

a 
d

e 
ce

ro
 

p
ap

el
 

G
es

ti
ó

n
 d

e 
re

si
d

u
o

s 

p
el

ig
ro

so
s 

C
ri

te
ri

o
s 

le
ga

le
s 

am
b

ie
n

ta
le

s 
en

 
p

ro
ce

so
s 

d
e 

co
n

tr
at

ac
ió

n
 d

e 
p

ro
d

u
ct

o
s 

y 

se
rv

ic
io

s.
 

Línea Temática Gestión Ambiental 

Eje  EJE 1: GESTIÓN DEL CONOCIMIENTO Y LA INNOVACIÓN, EJE 2: CREACIÓN DE VALOR PÚBLICO 

 

 



 

 
UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA 

 
RECTORÍA 

 

 

 

 
 

 Por una universidad con calidad, moderna e incluyente  
Carrera 6ª. No. 77-305 Montería NIT. 891080031-3 - Teléfono: 7860300 - 7860920   

www.unicordoba.edu.co 

P
re

su
p

u
e

st
o

 

$
 - $
 - $
 -   

 L
u

ga
r 

d
e

 
d

e
sa

rr
o

llo
  

C
en

tr
al

 

To
d

o
s 

To
d

o
s 

To
d

o
s 

 O
b

se
rv

ac
io

n
es

  

A
R

L 
 

G
es

to
r 

A
m

b
ie

n
ta

l 

A
R

L 
 

G
es

to
r 

A
m

b
ie

n
ta

l 

A
R

L   

Enero         

Febrero         

Marzo         

Abril         

Mayo       X
 

Junio         

Julio X
   X
   

Agosto   X
     

Septiembre         

Octubre         

Noviembre         

Diciembre         

M
o

d
al

id
ad

 

P
re

se
n

ci
al

/V

ir
tu

al
 

P
re

se
n

ci
al

/V
ir

tu
al

 

P
re

se
n

ci
al

/V
ir

tu
al

 

P
re

se
n

ci
al

/V
ir

tu
al

 

P
e

rs
o

n
al

 a
l q

u
e

 
va

 d
ir

ig
id

o
 

P
er

so
n

al
 d

e 
la

 
D

ir
ec

ci
ó

n
 d

e 

p
la

n
ea

ci
ó

n
 y

 
d

es
ar

ro
llo

 

Su
p

er
vi

so
r 

d
e 

co
n

tr
at

o
 d

e 
Se

rv
ic

io
 d

e 

A
lim

en
ta

ci
ó

n
 

A
u

xi
lia

re
s 

d
e 

La
b

o
ra

to
ri

o
s 

Su
p

er
vi

so
re

s 
d

e 
co

n
tr

at
o

 

Fa
ci

lit
ad

o
r 

A
R

L 
 

G
es

to
r 

A
m

b
ie

n
ta

l 

A
R

L 
 

G
es

to
r 

A
m

b
ie

n
ta

l 

A
R

L 

A
R

L 
 

G
es

to
r 

A
m

b
ie

n
ta

l 

A
ct

iv
id

ad
 F

o
rm

at
iv

a 

C
ri

te
ri

o
s 

le
ga

le
s 

am
b

ie
n

ta
le

s 
en

 p
ro

ye
ct

o
s 

d
e 

ad
ec

u
ac

io
n

e
s 

y 
co

n
st

ru
cc

io
n

es
 d

e
 o

b
ra

s.
 

C
ri

te
ri

o
s 

le
ga

le
s 

am
b

ie
n

ta
le

s 
en

 s
er

vi
ci

o
s 

d
e 

al
im

en
ta

ci
ó

n
. 

(R
es

ta
u

ra
n

te
s/

C
af

et
er

ía
s)

. 

A
te

n
ci

ó
n

 d
e 

em
er

ge
n

ci
as

 

p
o

r 
d

er
ra

m
es

 d
e 

su
st

an
ci

as
 q

u
ím

ic
as

. 

C
ap

ac
it

ar
 a

 s
u

p
er

vi
so

re
s 

d
e 

co
n

tr
at

o
s 

en
 la

s 

ac
ci

o
n

es
 p

e
rt

in
en

te
s 

re
la

ci
o

n
ad

as
 c

o
n

 e
l 

si
st

em
a 

d
e 

ge
st

ió
n

 

am
b

ie
n

ta
l 

Línea Temática Gestión Ambiental 

Eje  
EJE 1: GESTIÓN DEL CONOCIMIENTO Y LA INNOVACIÓN, EJE 2: CREACIÓN DE VALOR 

PÚBLICO 

 



 

 
UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA 

 
RECTORÍA 

 

 

 

 
 

 Por una universidad con calidad, moderna e incluyente  
Carrera 6ª. No. 77-305 Montería NIT. 891080031-3 - Teléfono: 7860300 - 7860920   

www.unicordoba.edu.co 

P
re

su
p

u
e

st
o

 

$
 5

.0
0

0
.0

0
0 

$
 5

.0
0

0
.0

0
0 

 $
 - $
 - 

 L
u

ga
r 

d
e

 

d
e

sa
rr

o
llo

  

 C
en

tr
al

  

 C
en

tr
al

  

 C
en

tr
al

  

To
d

o
s 

C
en

tr
al

 

 O
b

se
rv

ac
io

n
es

  

 C
o

n
 

co
m

p
ro

m
is

o
 d

e 

re
p

lic
ar

 
co

n
o

ci
m

ie
n

to
 a

l 

re
st

o
 d

e 
lo

s 
in

te
gr

an
te

s 
d

e
l 

p
ro

ce
so

  

 C
o

n
 

co
m

p
ro

m
is

o
 d

e 

re
p

lic
ar

 
co

n
o

ci
m

ie
n

to
 a

l 

re
st

o
 d

e 
lo

s 
in

te
gr

an
te

s 
d

e
l 

p
ro

ce
so

  

  

G
es

ti
ó

n
 d

e
l 

D
es

ar
ro

llo
 n

 

Te
cn

o
ló

gi
co

 

G
es

ti
ó

n
 d

e
l 

D
es

ar
ro

llo
 n

 
Te

cn
o

ló
gi

co
 

Enero           

Febrero           

Marzo           

Abril       X
   

Mayo       X
 

X
 

Junio       X
 

X
 

Julio X
 

X
 

X
 

X
 

X
 

Agosto X
 

X
 

X
 

X
 

X
 

Septiembre   X
 

X
 

X
   

Octubre     X
     

Noviembre     X
     

Diciembre           

M
o

d
al

id
ad

 

V
ir

tu
al

 

V
ir

tu
al

 

P
re

se
n

ci
al

 

P
re

se
n

ci
al

 

P
re

se
n

ci
al

 

P
e

rs
o

n
al

 a
l q

u
e

 

va
 d

ir
ig

id
o

 

Fu
n

ci
o

n
ar

io
 

id
en

ti
fi

ca
d

o
 e

n
 

P
ro

ce
so

 d
e 

G
es

ti
ó

n
 d

e
l 

D
es

ar
ro

llo
 n

 
Te

cn
o

ló
gi

co
 

Fu
n

ci
o

n
ar

io
 

id
en

ti
fi

ca
d

o
 e

n
 

P
ro

ce
so

 d
e 

G
es

ti
ó

n
 d

e
l 

D
es

ar
ro

llo
 n

 

Te
cn

o
ló

gi
co

 

Fu
n

ci
o

n
ar

io
s 

d
e 

so
p

o
rt

e 
te

cn
o

ló
gi

co
 

P
ro

ce
so

s 
q

u
e 

re
q

u
ie

ra
n

 e
l u

so
 

d
e 

es
te

 

so
ft

w
ar

e
 

Fu
n

ci
o

n
ar

io
s 

d
e 

la
 S

u
b

d
ir

ec
ci

ó
n

 
d

e 
A

lm
ac

én
 e

 

In
ve

n
ta

ri
o

s 

Fa
ci

lit
ad

o
r 

A
se

so
r 

Ex
te

rn
o

 

A
se

so
r 

Ex
te

rn
o

 

A
se

so
r 

Ex
te

rn
o

 

G
es

ti
ó

n
 d

e
l 

D
es

ar
ro

llo
 n

 

Te
cn

o
ló

gi
co

 

G
es

ti
ó

n
 d

e
l 

D
es

ar
ro

llo
 n

 
Te

cn
o

ló
gi

co
 

A
ct

iv
id

ad
 F

o
rm

at
iv

a 

A
u

to
m

at
iz

ac
ió

n
 d

e 

p
ro

ce
so

s 
y 

h
er

ra
m

ie
n

ta
s 

d
e 

So
ft

w
ar

e 
D

EV
O

P
S 

R
ec

u
p

er
ac

ió
n

 d
e 

d
at

o
s 

A
cc

es
ib

ili
d

ad
 W

eb
 

C
ap

ac
it

ac
ió

n
 e

n
 e

l 
m

an
ej

o
 d

e 
K

A
C

TU
S 

Si
st

em
a 

fi
n

an
ci

er
o

 
Se

ve
n

 -
 in

ve
n

ta
ri

o
s 

Línea Temática Automatización de procesos y herramientas de Software 

Eje  EJE 3: TRANSFORMACIÓN DIGITAL 

 



 

 
UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA 

 
RECTORÍA 

 

 

 

 
 

 Por una universidad con calidad, moderna e incluyente  
Carrera 6ª. No. 77-305 Montería NIT. 891080031-3 - Teléfono: 7860300 - 7860920   

www.unicordoba.edu.co 

P
re

su
p

u
e

st
o

 

In
cl

u
id

o
 e

n
 e

l 
co

n
tr

at
o

 c
o

n
 e

l 

p
ro

ve
ed

o
r 

d
el

 
so

ft
w

ar
e.

 

$
 - $
 - $
 - 

 L
u

ga
r 

d
e

 

d
e

sa
rr

o
llo

  

To
d

o
s 

C
en

tr
al

 

To
d

o
s 

To
d

o
s 

 O
b

se
rv

ac
io

n
es

  

  

G
ru

p
o

 C
IN

TI
A

 

G
ru

p
o

 C
IN

TI
A

 

G
ru

p
o

 C
IN

TI
A

 

Enero         

Febrero         

Marzo         

Abril X
       

Mayo X
 

X
     

Junio X
 

X
 

X
 

X
 

Julio X
 

X
 

X
 

X
 

Agosto X
 

X
 

X
 

X
 

Septiembre X
   X
 

X
 

Octubre X
     X
 

Noviembre X
       

Diciembre         

M
o

d
al

id
ad

 

P
re

se
n

ci
al

 

V
ir

tu
al

/ 

P
re

se
n

ci
al

 

V
ir

tu
al

/ 

P
re

se
n

ci
al

 

V
ir

tu
al

/ 

P
re

se
n

ci
al

 

P
e

rs
o

n
al

 a
l q

u
e

 

va
 d

ir
ig

id
o

 

P
er

so
n

al
 y

 r
o

le
s 

id
en

ti
fi

ca
d

o
s 

P
er

so
n

al
 

A
d

m
in

is
tr

at
iv

o
 

q
u

e 
ac

u
d

a 
co

n
vo

ca
to

ri
a 

P
er

so
n

al
 

A
d

m
in

is
tr

at
iv

o
 

q
u

e 
ac

u
d

a 
co

n
vo

ca
to

ri
a 

P
er

so
n

al
 

A
d

m
in

is
tr

at
iv

o
 

q
u

e 
ac

u
d

a 
co

n
vo

ca
to

ri
a 

Fa
ci

lit
ad

o
r 

G
es

ti
ó

n
 d

e
l 

D
es

ar
ro

llo
 n

 
Te

cn
o

ló
gi

co
 

G
ru

p
o

 C
IN

TI
A

 

G
ru

p
o

 C
IN

TI
A

 

G
ru

p
o

 C
IN

TI
A

 

A
ct

iv
id

ad
 F

o
rm

at
iv

a 

C
ap

ac
it

ac
ió

n
 e

n
 

im
p

le
m

en
ta

ci
ó

n
 d

el
 

n
u

ev
o

 s
o

ft
w

ar
e 

ac
ad

ém
ic

o
. 

Es
tr

at
eg

ia
s 

D
id

ác
ti

ca
s 

O
n

 L
in

e
 

H
er

ra
m

ie
n

ta
s 

d
e 

G
o

o
gl

e 

M
an

ej
o

 d
e 

H
er

ra
m

ie
n

ta
 E

xc
el

 

Línea Temática Automatización de procesos y herramientas de Software 

Eje  EJE 3: TRANSFORMACIÓN DIGITAL 

 



 

 
UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA 

 
RECTORÍA 

 

 

 

 
 

 Por una universidad con calidad, moderna e incluyente  
Carrera 6ª. No. 77-305 Montería NIT. 891080031-3 - Teléfono: 7860300 - 7860920   

www.unicordoba.edu.co 

P
re

su
p

u
e

st
o

 

$
 3

.0
0

0
.0

0
0 

$
 3

.0
0

0
.0

0
0 

$
 4

.0
0

0
.0

0
0 

$
 3

.0
0

0
.0

0
0 

 L
u

ga
r 

d
e

 

d
e

sa
rr

o
llo

  

C
en

tr
al

 

C
en

tr
al

 

C
en

tr
al

 

C
en

tr
al

 

 O
b

se
rv

ac
io

n
es

  

A
se

so
r 

Ex
te

rn
o

 

A
se

so
r 

Ex
te

rn
o

 

A
se

so
r 

Ex
te

rn
o

 

A
se

so
r 

Ex
te

rn
o

 

Enero         

Febrero         

Marzo         

Abril         

Mayo         

Junio X
 

X
 

X
 

X
 

Julio X
 

X
     

Agosto X
 

X
     

Septiembre X
 

X
 

X
 

X
 

Octubre X
 

X
 

X
 

X
 

Noviembre         

Diciembre         

M
o

d
al

id
ad

 

V
ir

tu
al

 

V
ir

tu
al

 

V
ir

tu
al

 

V
ir

tu
al

 

P
e

rs
o

n
al

 a
l q

u
e

 

va
 d

ir
ig

id
o

 

P
er

so
n

al
 

A
d

m
in

is
tr

at
iv

o
 

d
el

 P
ro

ce
so

 d
e 

C
o

m
u

n
ic

ac
io

n
es

 

P
er

so
n

al
 

A
d

m
in

is
tr

at
iv

o
 

d
el

 P
ro

ce
so

 d
e 

C
o

m
u

n
ic

ac
io

n
es

 

P
er

so
n

al
 

A
d

m
in

is
tr

at
iv

o
 

d
el

 P
ro

ce
so

 d
e 

C
o

m
u

n
ic

ac
io

n
es

 

P
er

so
n

al
 

A
d

m
in

is
tr

at
iv

o
 

d
el

 P
ro

ce
so

 d
e 

C
o

m
u

n
ic

ac
io

n
es

 

Fa
ci

lit
ad

o
r 

A
se

so
r 

Ex
te

rn
o

 

A
se

so
r 

Ex
te

rn
o

 

A
se

so
r 

Ex
te

rn
o

 

A
se

so
r 

Ex
te

rn
o

 

A
ct

iv
id

ad
 F

o
rm

at
iv

a 

W
o

rd
p

re
ss

 

M
an

ej
o

 d
e 

so
ft

w
ar

e 
d

e 
gr

ab
ac

ió
n

 d
e 

au
d

io
 y

 e
d

ic
ió

n
 d

e 
vi

d
eo

 

C
u

rs
o

 y
 L

ic
en

ci
a 

d
e 

m
an

ej
o

 d
e 

D
ro

n
e 

 

C
ap

ac
it

ac
ió

n
 

St
re

am
in

g 
y 

p
ro

d
u

cc
ió

n
 

au
d

io
vi

su
al

 

Línea Temática Automatización de procesos y herramientas de Software 

Eje  EJE 3: TRANSFORMACIÓN DIGITAL 

 



 

 
UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA 

 
RECTORÍA 

 

 

 

 
 

 Por una universidad con calidad, moderna e incluyente  
Carrera 6ª. No. 77-305 Montería NIT. 891080031-3 - Teléfono: 7860300 - 7860920   

www.unicordoba.edu.co 

P
re

su
p

u
e

st
o

 

$
 6

.0
0

0
.0

0
0 

$
 4

.0
0

0
.0

0
0 

$
 8

.0
0

0
.0

0
0 

$
 

 L
u

ga
r 

d
e

 
d

e
sa

rr
o

llo
  

To
d

o
s 

C
en

tr
al

 

 C
en

tr
al

  

C
en

tr
al

 

 O
b

se
rv

ac
io

n
es

  

G
es

ti
ó

n
 y

 
D

es
ar

ro
llo

 d
el

 

Ta
le

n
to

 H
u

m
an

o
 

A
se

so
r 

Ex
te

rn
o

 

 E
n

 a
te

n
ci

ó
n

 a
 

FU
R

A
G

  

A
se

so
r 

Ex
te

rn
o

 

Enero X
       

Febrero X
       

Marzo X
       

Abril X
       

Mayo X
       

Junio X
   X
   

Julio X
 

X
 

X
 

X
 

Agosto X
 

X
 

X
 

X
 

Septiembre X
   X
 

X
 

Octubre X
       

Noviembre X
       

Diciembre X
       

M
o

d
al

id
ad

 

P
re

se
n

ci
al

/ 

V
ir

tu
al

 

V
ir

tu
al

 

V
ir

tu
al

 

V
ir

tu
al

 

P
e

rs
o

n
al

 a
l q

u
e

 
va

 d
ir

ig
id

o
 

To
d

o
 e

l 

p
er

so
n

al
 

A
d

m
in

is
tr

at
iv

o
 y

 

D
o

ce
n

te
 q

u
e 

in
gr

es
e 

o
 s

ea
 

an
ti

gu
o

 

D
ep

en
d

en
ci

as
 

q
u

e 
so

lic
it

ar
o

n
 y

 

re
q

u
ie

re
n

 la
 

fo
rm

ac
ió

n
 p

ar
a 

el
 e

je
rc

ic
io

 d
e 

su
s 

fu
n

ci
o

n
es

 

Fu
n

ci
o

n
ar

io
s 

d
e 

la
 O

fi
ci

n
a 

d
e 

C
o

n
tr

o
l I

n
te

rn
o

 
id

en
ti

fi
ca

d
o

s 

p
ar

a 
2

0
2

3 

Fu
n

ci
o

n
ar

io
s 

q
u

e 
so

lic
it

ar
o

n
 y

 
re

q
u

ie
re

n
 la

 

fo
rm

ac
ió

n
 p

ar
a 

el
 e

je
rc

ic
io

 d
e 

su
s 

fu
n

ci
o

n
es

 

Fa
ci

lit
ad

o
r 

G
es

ti
ó

n
 y

 
D

es
ar

ro
llo

 d
el

 

Ta
le

n
to

 H
u

m
an

o
 

A
se

so
r 

Ex
te

rn
o

 

Th
e 

In
st

it
u

te
 o

f 

In
te

rn
al

 A
u

d
it

o
rs

 
(I

IA
 G

lo
b

al
) 

P
ro

gr
am

a 
d

e 

es
p

añ
o

l 

A
ct

iv
id

ad
 F

o
rm

at
iv

a 

P
ro

gr
am

as
 d

e 
In

d
u

cc
ió

n
 y

 

R
ei

n
d

u
cc

ió
n

 L
ab

o
ra

l 

Fo
rm

u
la

ci
ó

n
 y

 

Ev
al

u
ac

ió
n

 d
e 

P
ro

ye
ct

o
s 

C
er

ti
fi

ca
d

o
 A

u
d

it
o

r 
In

te
rn

o
 

Té
cn

ic
as

 y
 m

ét
o

d
o

s 
d

e 
re

d
ac

ci
ó

n
 d

e 

te
xt

o
s 

in
st

it
u

ci
o

n
al

es
 

Línea Temática Gestión Administrativa 

Eje  
EJE 1: GESTIÓN DEL CONOCIMIENTO Y LA INNOVACIÓN, EJE 2: CREACIÓN DE 

VALOR PÚBLICO 

 



 

 
UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA 

 
RECTORÍA 

 

 

 

 
 

 Por una universidad con calidad, moderna e incluyente  
Carrera 6ª. No. 77-305 Montería NIT. 891080031-3 - Teléfono: 7860300 - 7860920   

www.unicordoba.edu.co 

P
re

su
p

u
e

st
o

 

$
 2

.0
0

0
.0

0
0 

$
 2

.0
0

0
.0

0
0 

$
 2

.0
0

0
.0

0
0 

$
 2

.5
0

0
.0

0
0 

 L
u

ga
r 

d
e

 
d

e
sa

rr
o

llo
  

C
en

tr
al

 

C
en

tr
al

 

C
en

tr
al

 

C
en

tr
al

 

 O
b

se
rv

ac
io

n
es

  

A
se

so
r 

Ex
te

rn
o

 

A
se

so
r 

Ex
te

rn
o

 

A
se

so
r 

Ex
te

rn
o

 

A
se

so
r 

Ex
te

rn
o

 

Enero         

Febrero         

Marzo         

Abril         

Mayo         

Junio X
 

X
 

X
   

Julio X
 

X
 

X
 

X
 

Agosto         

Septiembre       X
 

Octubre       X
 

Noviembre         

Diciembre         

M
o

d
al

id
ad

 

P
re

se
n

ci
al

 

V
ir

tu
al

 

V
ir

tu
al

 

V
ir

tu
al

 

P
e

rs
o

n
al

 a
l q

u
e

 
va

 d
ir

ig
id

o
 

P
er

so
n

al
 

A
d

m
in

is
tr

at
iv

o
 

d
e 

la
 U

A
ES

 q
u

e 
el

ab
o

ra
 

co
n

tr
at

o
s 

Su
p

er
vi

so
re

s 
d

e 
co

n
tr

at
o

s 

Su
p

er
vi

so
re

s 
d

e 
co

n
tr

at
o

s 

Fu
n

ci
o

n
ar

io
s 

d
e 

la
 S

u
b

d
ir

ec
ci

ó
n

 

d
e 

A
lm

ac
én

 e
 

In
ve

n
ta

ri
o

s 

Fa
ci

lit
ad

o
r 

A
se

so
r 

Ex
te

rn
o

 

A
se

so
r 

Ex
te

rn
o

 

A
se

so
r 

Ex
te

rn
o

 

A
se

so
r 

Ex
te

rn
o

 

A
ct

iv
id

ad
 F

o
rm

at
iv

a 

El
ab

o
ra

ci
ó

n
, 

m
o

d
if

ic
ac

ió
n

 y
 

ac
tu

al
iz

ac
ió

n
 d

e 
lo

s 
co

n
tr

at
o

s 
d

e 

p
re

st
ac

ió
n

 d
e 

se
rv

ic
io

s 
d

e 
sa

lu
d

 

El
em

en
to

s 
p

rá
ct

ic
o

s 

p
ar

a 
ej

er
ce

r 
la

 
in

te
rv

en
to

rí
a 

y 

su
p

er
vi

si
ó

n
 e

n
 e

l 
p

ro
ce

so
 c

o
n

tr
ac

tu
al

 

Et
ap

a 
co

n
tr

ac
tu

al
—

 

Su
p

er
vi

si
ó

n
 d

e 
co

n
tr

at
o

s,
 C

o
n

tr
o

l 

fi
sc

al
, 

re
sp

o
n

sa
b

ili
d

ad
 

d
is

ci
p

lin
ar

ia
 e

n
 

co
n

tr
at

ac
ió

n
 

G
es

ti
ó

n
 y

 lo
gí

st
ic

a 
d

e 

m
er

ca
n

cí
a 

Línea Temática Gestión Administrativa 

Eje  
EJE 1: GESTIÓN DEL CONOCIMIENTO Y LA INNOVACIÓN, EJE 2: CREACIÓN DE VALOR 

PÚBLICO 

 

 



 

 
UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA 

 
RECTORÍA 

 

 

 

 
 

 Por una universidad con calidad, moderna e incluyente  
Carrera 6ª. No. 77-305 Montería NIT. 891080031-3 - Teléfono: 7860300 - 7860920   

www.unicordoba.edu.co 

P
re

su
p

u
e

st
o

 

$
 2

.5
0

0
.0

0
0 

$
 3

.0
0

0
.0

0
0 

$
 2

.5
0

0
.0

0
0 

$
 8

.0
0

0
.0

0
0 

 L
u

ga
r 

d
e

 

d
e

sa
rr

o
llo

  

C
en

tr
al

 

C
en

tr
al

, 

lo
ri

ca
 y

 
B

er
as

te
gu

i 

C
en

tr
al

 

 T
o

d
o

s 
 

 O
b

se
rv

ac
io

n
es

  

A
se

so
r 

Ex
te

rn
o

 

A
se

so
r 

Ex
te

rn
o

 

A
se

so
r 

Ex
te

rn
o

 

 A
co

rd
e 

a 
o

fe
rt

as
 

d
e 

cu
rs

o
s 

 

Enero         

Febrero         

Marzo         

Abril         

Mayo       X
 

Junio         

Julio X
 

X
 

X
   

Agosto   X
 

X
   

Septiembre X
       

Octubre X
       

Noviembre         

Diciembre         

M
o

d
al

id
ad

 

V
ir

tu
al

 

V
ir

tu
al

 

P
re

se
n

ci
al

/ 

vi
rt

u
al

 

P
re

se
n

ci
al

/ 

vi
rt

u
al

 

P
e

rs
o

n
al

 a
l q

u
e

 v
a 

d
ir

ig
id

o
 

Fu
n

ci
o

n
ar

io
s 

d
e 

la
 

Su
b

d
ir

ec
ci

ó
n

 d
e 

A
lm

ac
én

 e
 

In
ve

n
ta

ri
o

s 

Fu
n

ci
o

n
ar

io
s 

d
e 

la
 

O
fi

ci
n

a 
d

e 

B
ib

lio
te

ca
s 

y 
R

ec
u

rs
o

s 
Ed

u
ca

ti
vo

s 

P
er

so
n

al
 a

si
st

en
ci

al
 

d
e 

la
 U

A
ES

 

Fu
n

ci
o

n
ar

io
s 

id
en

ti
fi

ca
d

o
s 

d
e

 la
 

O
fi

ci
n

a 
d

e 
G

es
ti

ó
n

 
d

e 
Ta

le
n

to
 H

u
m

an
o

 

Fa
ci

lit
ad

o
r 

A
se

so
r 

Ex
te

rn
o

 

A
se

so
r 

Ex
te

rn
o

 

A
se

so
r 

Ex
te

rn
o

 

A
se

so
r 

Ex
te

rn
o

 

A
ct

iv
id

ad
 F

o
rm

at
iv

a 

A
d

m
in

is
tr

ac
ió

n
 d

e 

b
o

d
eg

as
 

R
es

ta
u

ra
ci

ó
n

 d
e 

lib
ro

s 
im

p
re

so
s.

 

Se
gu

ri
d

ad
 d

el
 

P
ac

ie
n

te
 

A
ct

u
al

iz
ac

io
n

es
 e

n
 

M
at

er
ia

 d
e 

G
es

ti
ó

n
 

d
el

 T
al

en
to

 H
u

m
an

o
 

Línea Temática Gestión Administrativa 

Eje  
EJE 1: GESTIÓN DEL CONOCIMIENTO Y LA INNOVACIÓN, EJE 2: 

CREACIÓN DE VALOR PÚBLICO 

 



 

 
UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA 

 
RECTORÍA 

 

 

 

 
 

 Por una universidad con calidad, moderna e incluyente  
Carrera 6ª. No. 77-305 Montería NIT. 891080031-3 - Teléfono: 7860300 - 7860920   

www.unicordoba.edu.co 

P
re

su
p

u
e

st
o

 

$
 8

.0
0

0
.0

0
0 

$
 2

.5
0

0
.0

0
0 

$
 9

0
.3

0
0.

0
0

0 

 L
u

ga
r 

d
e

 
d

e
sa

rr
o

llo
  

 T
o

d
o

s 
 

C
en

tr
al

 

TO
TA

L,
 P

R
ES

U
P

U
ES

TO
 R

EQ
U

ER
ID

O
 P

A
R

A
 P

LA
N

 IN
ST

IT
U

C
IO

N
A

L 
D

E 
C

A
P

A
C

IT
A

C
IÓ

N
 D

EL
 P

ER
SO

N
A

L 
A

D
M

IN
IS

TR
A

TI
V

O
 V

IG
EN

C
IA

 2
0

2
23

 

 O
b

se
rv

ac
io

n
es

  

 A
co

rd
e 

a 
o

fe
rt

as
 

d
e 

cu
rs

o
s 

 

A
se

so
r 

Ex
te

rn
o

 

Enero     

Febrero     

Marzo     

Abril     

Mayo X
   

Junio   X
 

Julio   X
 

Agosto   X
 

Septiembre     

Octubre     

Noviembre     

Diciembre     

M
o

d
al

id
ad

 

P
re

se
n

ci
al

/ 
vi

rt
u

al
 

P
re

se
n

ci
al

/ 

vi
rt

u
al

 

P
e

rs
o

n
al

 a
l 

q
u

e
 v

a 
d

ir
ig

id
o

 

Fu
n

ci
o

n
ar

io
s 

id
en

ti
fi

ca
d

o
s 

d
e 

la
 

D
ir

ec
ci

ó
n

 d
e 

A
su

n
to

s 
fi

n
an

ci
e

ro
s 

P
er

so
n

al
 

as
is

te
n

ci
al

 d
e 

la
 U

A
ES

 

Fa
ci

lit
ad

o
r 

A
se

so
r 

Ex
te

rn
o

 

A
se

so
r 

Ex
te

rn
o

 

A
ct

iv
id

ad
 F

o
rm

at
iv

a 

A
ct

u
al

iz
ac

io
n

es
 e

n
 

M
at

er
ia

 d
e 

G
es

ti
ó

n
 

Fi
n

an
ci

er
a 

A
te

n
ci

ó
n

 d
e 

V
íc

ti
m

as
 

d
e 

V
io

le
n

ci
a 

Se
xu

al
 

Línea Temática Gestión Administrativa 

Eje  
EJE 1: GESTIÓN DEL CONOCIMIENTO Y LA INNOVACIÓN, EJE 

2: CREACIÓN DE VALOR PÚBLICO 

 



 

 
UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA 

 
RECTORÍA 

 

 

 

 
 

 Por una universidad con calidad, moderna e incluyente  
Carrera 6ª. No. 77-305 Montería NIT. 891080031-3 - Teléfono: 7860300 - 7860920   

www.unicordoba.edu.co 

 ARTÍCULO SEGUNDO: Presupuesto. El presupuesto requerido para la implementación del Plan 

Institucional de Capacitación de la Universidad de Córdoba, que regirá para el año 2023 está 

asociado al rubro presupuestal Cualificación de personal administrativo 32.24.20.2.1.1.01.03.099.07. 

 Se debe tener en cuenta que los valores de algunas actividades formativas contenidos en 

Presupuesto del Plan Institucional de Capacitación para el año 2023 son de Cero pesos ($0) debido 

a que se pretende minimizar los costos del PIC, apoyándonos en el Recurso Humano con el que 

cuenta nuestra Institución (Personal Docente y/o Administrativo de Planta) así como el apoyo de 

entidades como el Departamento Administrativo de la Función Pública, Administradora de Riesgos 

Laborales, entre otras entidades.   

 

ARTÍCULO TERCERO: Remítase copia del presente acto administrativo a la Oficina de Gestión de 

Talento Humano para lo pertinente. 

 

ARTÍCULO CUARTO: La presente resolución, rige a partir de la fecha de expedición. 

 

 

Dada en Montería, a los 30 días del marzo de 2023. 

 

 

 

  

JAIRO MIGUEL TORRES OVIEDO 

RECTOR  

 
ELABORO: VALENIA CASTAÑO C 

REVISÓ: CELY FIGUEROA BANDA 
 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

 


